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PARYŽIUJE PRASIDĖJO ŪKIO KONFERENCIJA
BEVIN, MOLOTOVAS IR BIDAULT
APTARS EUROPOS ŪKIO PLANUS

J. A. V. patarė rusams nekelti neapykantos 
valstybių tarpe ir nesėti nepasitikėjimo

PREZIDENTAS TRUMANAS VETAVO 
BILIŲ AUKŠTIEM VILNŲ MUITAM 

Amerikos Darbo Federacij’os pirmininkas Green 
pasipriešino visuotinam protesto streikui

PARYŽIUS, Prancūzija, b. 
26 d. — Didžiosios Britanijos, 
Prancūzijos ir Sovietų Rusi
jos užsienio ministerial šian
dien pradės pasitarimus Eu
ropos ūkiui atstatyti. Ministe- 
rių konferencija (prasidės ry
toj po pietų, (posėdžiai /eis 
prancūzų užsienio ministerijos 
rūmuose.

Sovietų komisaras Moloto
vas, Bogomolovo lydimas, 
šiandien ryte atskrido į Pa
ryžių. Jį pasitiko užsienio mi
nisteris Bidault. Molotovas at
vyko anksčiau, tikėdamasis 
gauti progos dar prieš konfe
rencijos pradžią pasikalbėti 
su Bidault.

Oficialiai paskelbta, kad 
britu užsienio ministeris Be- 
vin atskris į Paryžių rytoj ry
te, kad galėtų atvykti į pasi
tarimus.

LONDONAS, birž. 26 d. — 
Organizuota propaganda, ke
lianti neapykantą valstybių 
tarpe ir sėjanti nepasitikėji
mą, privalo būti sustabdyta, 
jeigu norima, kad sekreto
riaus Marshall planas duotų 
pasekmingų rezultatų, šian
dien pareiškė J. Valstybių am
basadorius Lewis Douglas.

Niekas neabejoja, jog tai

J. VALSTYBĖS REMS SEKRETORIAUS
G. C. MARSHALLO PASIŪLYMUS

Europa privalo pati dėti pastangas savo ūkį 
atstatyti, o tik vėliau prašyti paramos

WASHINGTON, D. C., birž. 
26 d. — Pasaulis yra užtikrin
tas, kad J. A. Valstybės rems 
sekretoriaus Marshall pasiūly
mus pokariniam ūkiui atsta
tyti.

Paskutinėmis dienomis buvo 
susidaręs įspūdis, kad Marshal- 
lo pasiūlymas gali būti atmes
tas, kongreso nepatvirtintas.

Ypatingai daug abejonių su
kėlė sekretoriaus Snyder pa- 
reiškimafi, kurie buvo netiks
liai interpretuojami. '

EUROPA PRIVALO APTVAR
KYTI SAVO ŪKĮ

Finansų sekretoriaus pareiš
kimai davė pagrindo manyti, 
kad prezidento Trumano kabi
netas nėra vieningas dėl para
mos užsieniečiams.

Snyder pareiškė, kad Mar
shall© planas nereiškia Europos 
valstybių konferencijos, kurioje 
būtų aptartas būdas vien tik
tai naujai J. Valstybių pasko
lai.

Europiečiai privalo sudaryti 
visų savo turtų balansą ir pa
žiūrėti, ką jie patys gali pa
daryti ūkiui pataisyti. /

ĮSPĖJIMAS APIE TERORĄ 
RUMUNIJOJ

Valstybės departamentas va
kar pasiuntė dar vieną griežtą 
notą dabartinei rumunų valdžiai 
dėl krašte prasidėjusio politi
nio teroro.

Amerikos valdžia yra susirū
pinusi skaitlingais areštais, per
sekiojimais ir nekaltų žmonių 
laikymu koncentracijos stovyk
lose ir kalėjimuose.

Roy M. Melbourne, J. V. at
stovas Budapešte, gavo įsaky

yra rimtas įspėjimas sovietų 
valdžiai, kurios spauda pasku
tinėmis savaitėmis labai aš
triai kritikavo J. Valstybių 
užsienio politiką ir be jokios 
atodairos vertė šmeižtus ir 
melą. Panašiai elgėsi ir sovie
tų armijos okupuotų kraštų 
spauda.

Šiomis dienomis sekreto
riaus padėjėjas William Clay
ton kelis kartus kalbėjosi su 
atsakomingais britų kabine
to nariais ir išdėstė jiems J. 
Valstybių nusistatymą Euro
pos ūkio ir J. Valstybių pa
ramos reikalu.

Tvirtinama, kad pradžioje 
britų pareigūnai buvo labai 
optimistiškai nusiteikę, bet 
dabar daugelis jų abejoja Pa
ryžiaus konferencijos pasise
kimu. J. Valstybės neatsisako 
suteikti paramą, bet reikalau
ja, kad Europos valstybės pa
rodytų noro ir pasiryžimo 
ūkiui atstatyti.

William Clayton pareikala
vo, kad į bendrą Europos at
statymo planą būtų įjungtas 
ir Vokietijos ūkis. Amerikos 
ekonomistai yra įsitikinę, kad 
be Vokietijos ūkio bet koks 
rimtas Europos ūkio atstaty
mas yra neįmanomas.

mą įteikti notą dėl nuolat di
dėjančių persekiojimų.

RUMUNAI TREMPIA PA
GRINDINES TEISES

Nota sako, kad dabartinė Ru
munijos valdžia laužo ir trem
pia pagrindines žmogaus. teises 
ir nekreipia jokio dėmesio į 
tarptautinius pasižadėjimus.

Ministeris sako, kad apsau
gos priemonės reikalingos vi
daus tvarkai palaikyti, bet 
areštuojami tiktai komunizmo 
priešai, kurie visą laiką atkak
liai kovojo prieš nacius.

Marshallo planas iš
gelbės Austriją

PARYŽIUS, birž. 26 d. — 
'Diplomatų. sluoksniuose vyrau
ja įsitikinimas, kad sekreto
riaus Marshallo planas išgelbės 
Ausitriją nuo prijungimo prie 
bet kurios didesnės valstybės.

Jeigu Austrija gaus reika
lingą pašalpą iš Amerikos ir 
turės progos bent 10 metų lais
vai tvarkyti savo ūkį, tai vė
liau ji pati atsistos ant kojų.

Baruch pataria ruo
štis karui

WASHINGTON, D. C., birž. 
26 d. — Bernard Baruch šian
dien patarė kongresui praves
ti įstatymą, kuris įpareigotų 
kiekvieną šio krašto gyventoją 
dirbti arba kovoti, jeigu kiltų 
naujas karas.

Baruch nemano, kad karas 
su sovietų Rusija galimas ne-

tolimoje ateityje, bet jis pata
ria pasiruošti.

Turint galvoje moderniškus 
ginklus, J. Valstybės gali ne
turėti laiko naujam karui pa
siruošti, todėl jis ir pataria iš 
anksto šiuos reikalus aptarti.

Darbinnkų unija iš
metė komunistą

PHILADELPHIA, PA., birž. 
26 d. — Baldų apmušinėtojų 
unija (AFL) išmetė iš savo 
narių tarpo (Peter J. Warhol, 
kuris tvarkė Minneapolio lo- 
kalo reikalus.

Unija draudžia naciams, fa
šistams arba komunistams už
imti atsakomingas vietas.

Buvo sudaryta trijų asmenų 
komisija, kuri tyrinėjo War
hol bylą. Komisija išaiškino, 
kad Warhol priklauso prie 
kompartijos, todėl ir pavarė 
jį nuo pareigų ir išmetė iš 
unijos.

Nauja vokiečių pre
kybos sutartis

«MINDEN, Vokietija, birž. 
26 d. —Naujai paruošta pre
kybos sutartis, apimanti A- 
merikos, britų ir prancūzų zo
nas, sako, kad trečiame šių 
metų ketvirtyje bus pasikeista 
prekėmis už 80 milijonų mar
kių vertę.

Vokiečiai išveš chemikalus, 
geležį, plieną, audinius ir pa
dangas, o įves įvairius medi
cinos instrumentus.

(Prancūzų zona nesugebėjo 
paruošti jai nustatyto prekių 
kiekio.

Kongresmanai pri
taria HR 2910

WASHINGTON, D. C., b. 
26 d. —Astuoni kongreso at
stovai — keturi demokratai 
ir keturi republikonai—va
kar atvyko į Judiciary sub 
komitetą, patardami įsileis* 
ti 400,000 išvietintųjų.

Posėdin atvyko atstovai 
Javits, Foote, Mitchell Jen
kins, Madden, Klein, Sa- 
bath ir Lesinski.

Kongresmanai patarė įsi
leisti isvietintus, tuo tarpu 
Mervin K. Hart, National 
Economic Council pirminin
kas, patarė neįsileisti užsie
niečių, kurių tarpe esą bus 
Rusijoj apmokytų teroristų.

S__________________________ _ ?

Potvynis Išnešė Pamatus

WASHINGTON, D. C., birž. 26 d. — Prezidentas Truma
nas šiandien vetavo įstatymo projektą aukštiems vilnų muitams 
ir pasiuntė jį į senatą, kur kilo sumanymas tokį įstatymą pra
vesti. Prezidentas sako, kad muitai vilnoips pakenktų J. Valsty
bių užsienio politikai. Valstybės departamento pareigūnai visą 
laiką kalba apie muitų panaikinimą, o čia dabar pačios J. Val
stybės tokius muilus įveda.

Senatorius Barkley pareiškė, kad kongresas jokiu būdu ne
surinks dviejų trečdalių balsų, reikalingų prezidento vetui pa
naikinti. Jis mano, kad komiteto nariai ir nebandys veto naikin
ti, nes jie žino, kad jo negalės panaikinti. Barkley mano, kad 
dabartiniu metu, kada Ženevoj Amerikos atstovai veda kovą 
muitams panaikinti, tokio įstatymo priėmimas būtų didžiausiu 
smūgiu visam J. Valstybių prestyžui, Amerikos atstovai tuo
jau privalėtų apleisti konferenciją.

STALINAS MOBILIZUOJA JAUNIMĄ
PRIEVARTOS DARBAMS

14-17 metų berniukai ir 15-16 metų mergaitės 
bus varomos į kasyklas, plieno dirbtuves

MASKVA, Rusija, birž. 26 d. 
— Vyriausias sovietas šiandien 
paskelbė įstatymą, kuris liepia 
mobilizuoti jaunimą įvairiems 
darbams.

Iki šio meto jaunimas buvo 
šaukiamas karo tarnybon, bet 
dabar jis privalės eiti g. vadi
namas pramonės mokyklas, o 
vėliau dirbti valdžios nurodytą 
darbą.

šis įstatymas pasirašytas bir
želio 19 dieną, o šiandien jis 
atspausdintas oficialiame laik
raštyje.
NORI SUTVARKYTI RUSIJOS 

GELEŽINKELIUS
Vyriausias sovietas nutarė 

mobilizuoti prievartos darbams 
14-17 metų berniukus ir 15-16 
metų mergaites.

Įstatymas sako, kad mobili
zuotieji bus siunčiami į amato 
mokyklas, kurios privalės pa
ruošti patyrusius kasėjus, gelž- 
keliečius ir plieno dirbtuvių dar
bininkus.

Į anglių kasyklas siųs tik
tai 19 metų sulaukusius jau
nuolius. Anksčiau 18-19 metų 
amžiaus jaunuoliai buvo šau
kiami karo tarnybon.

Rusija viską naiki
na, kaip ledynas

WASHINGTON, D. C., birž. 
26 d. — Rusija yra panaši į 
milžinišką ledyną, kuris slenka 
iš Rytų į Vakarus ir naikina 
viską, kas pasitaiko pakeliu j e, 
šiandien pareiškė Eric Johnston, 
Filmų asociacijos pirmininkas.

Sovietų valdžios vedama po
litika verčia kiekvieną susirū
pinti, ar mes negyvename nau
joje ledų gadynėje, kurią daro 
ne gamta, bet patys žmones.

Jis sako, kad reikia susirū
pinti rusų imperializmu.

Britai seka Vengri
jos politiką

LONDONAS, birž. 26 d. — 
Britų valdžia atidžiai seka pa
skutinių dienų įvykius Vengri
joj ir rengiasi prisitaikyti prie 

politinių ir ekonominių pakai
tų.

Ministeris Bevin, atsakyda
mas į paklausimą raštu, pasa
kė parlamentui, (į<ad pariškė 
apgailestavimą dėl sovietų val
džios atsakymo apie Vengriją.

Britų valdžia reikalavo pasi
aiškinti apie Vengrijos politi
nes pakaitas, tuo tarpu Molo
tovas jokių paaiškinimų neda
vė.

Wallace apie sovie
tų pavojų

NEW YORK, N. Y., birž. 26 
d. — Henry A. Wallace, “New 
Republic” redaktorius, parašė 
straipsnį,, kuriame kalba apie 
sovietų pavojų Europai.

Wallace mano, kad būtų di
džiausioji nelaimė, jeigu sovie
tų valdžios agentai įsiviešpa
tautų Europoje.

Wallace sako, kad Marshallo 
planas daug geresnis, negu 
Trumano Doktrina.

Graikai valo Pelepo- 
neso kalnus

ATĖNAI, Graikija, birž. 26 
d. — Graikų valdžia pradėjo 
valyti Peleponeso kalnus nuo 
partizanų, sako oficialus pra
nešimas.

Praeitą šeštadieni ėjo smar
kios kovps Helion kalno srity
je, kuri yra tiktai 50 mylių 
atstumoje nuo sostinės.

Graikų kariuomenei ir poli
cijai pavyko nustumti sukilė
lius nuo Parnaso srities. Ma
kedonijoj1 kariuomenė išvijo 
komunistus iš Panagica sri
ties.

—Teisėjas James M. Proctor 
atsisakė suspenduoti Bostono 
mero James M. Curley spren
dimą, jis privalės sėsti į kalė
jimą bent šešiems mėnesiams.

ORAS
Debesuotas, lis, griaus.
Saulė teka — 5:18; leidžia

si — 8:30.

AFL KOVOS PRIEŠ TAFT- 
HARTLEY ĮSTATYMĄ

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green šian
dien atmetė unijų vadų pra
šymus pradėti visuotiną strei
ką.

Unijų vadai nepatenkinti kon
greso pravestu įstatymu darbo 
santykiams tvarkyti, jie mano, 
kad protestas atneš naudos.

Tuo. tarpu Green visai kitaip 
galvoja, jis yra pasiryžęs tę
sti organizuotą kovą, bet ne
nori visuotino streiko dabarti
niu metu.
KVIEČIA UNIJŲ PREZIDEN

TŲ PASITARIMĄ
William Green išsiuntinėjo 

visiems unijų prezidentams 
kvietimą atvykti liepos 9 dieną 
į Washingtona, kur įvyks svar
bi konferencija.

Green nori aptarti kovos pla
ną, o vėliau organizuotai jį pra
vesti. Green mano, kad ateinan
čių rinkimų metu reikėtų su
mušti kiekvieną kongreso at
stovą, kuris balsavo prieš Tru
mano veto.

Green pasakoja, kad unijų 
vadovybė privalo ir toliau vesti 
griežtą kovą prieš šį {įstatiy- 
mą. •
RENGIASI EITI Į VYRIAU

SIĄ TEISMĄ
CIO Amalgamated Union va

dovybė yra pasiryžusi panaudo
ti pirmą progą ir eiti į teismą 
Taft-Hartley įstatymui išban
dyti.
. Unijos prezidentas Potofsky 
yra įsitikinęs, kad priimto įsta
tymo spaudą liečiąs skyrius yra 
priešingas konstitucijai, teismas 
turės jį atmesti.

ALF advokatai taip pat ren
giasi eiti į teismą. •

—Už vieną J. Valstybių do
lerį moka 53,000 kiniečių do
lerius.

Vėliausios Naujienos
— Eugene Dennis, Amerikos komunistų partijos sekreto

rius, šiandien teismo pripažintas kaltu už kongreso įžeidimą. 
Teisėjas galės paskirti kompartijos sekretoriui vienerius me
tus kalėjimo ir tūkstančio dblerių baudą. Teismo maršalai tuo
jau sukaustė kompartijos sekretoriaus rankas ir išsivedė.

— Kai kurios plieno dirbtuvės nutraukė darbą. Manoma, 
kad dar daugiau jų užsidarys^ nes jau jaučiama anglies stoka.

— Sekrtorius Marshall vakar pasirašė sutartį su Jungtinė
mis Tautomis. J. Valstybės pasižadėjo duoti Jungtinėms Tau
toms visas ekstrateritorialines teises, kokias Washingtone turi 
užsienio ambasados.

— Jungtinių Tautų dviejų metų sukakties proga paaiškė
jo, kad prieš du metu į San Francisco miestą atvažiavę sovietų 
pareigūnai bijojo būti nunuodytais. Amerikos karo policija tu
rėjo pirkti jiems gyvas vištas, kurias piovė ir kepė iš Maskvos 
atvežti virėjai, o valgė tiktai sovietų diplomatai.

Rusams patinka J.
A. V. išdirbiniai

MASKVA, Rusija, birž. 26 d. 
—Sovietų Sąjungos gyventojai 
džiaugsmingai suliko valdžios 
nutarimą dalyvauti Paryžiaus 
pasitarimuose.

Rusams labai patiko Ameri
koj gamintos ir UNRRA da
lintos prekės, jie mano, kad 
pagal Marshallo planą jie ga
lės ir daugiau panašių prekių 
gauti.

Sovietų spauda sako, kad 
Marshallo planas neatneš jo
kios naudos, jeigu J. Valsty
bės, teikdamos pagalbą, ban
dys kištis į kitų kraštų vi
daus reikalus.

v

Jungtinių Tautų 2 
metų sukaktis

, LAKE SUCCESS, N. Y., birž. 
26 d. — Jungtinių Tautų dvie
jų metų sukakties proga pre
zidentas Trumanas pareiškė, 
kad tarptautinė organizacija 
negalės atlikti savo pareigų, 
jeigu atskiros valstybės nepil
dys pasižadėjimų.

šia proga per radiją kalbas 
pasakė britų premjeras Attlee, 
prancūzų premjeras Ramadier, 
Kinijos prezidentas Chiang Kai- 
shek ir Gromyko.

Attlee pataria nekreipti- dė
mesio į ilgas saugumo tarybos 
diskusijas, bet sverti jau at
liktus naujos organizacijos dar
bus.

—Atstovų komitetas moka
moms priemonėms parūpinti pa
tarė pačiam kongresui suma
žinti savo išlaidas, neužtenka 
kitų išlaidais karpyti.

—Adm. Nimjtz siūlo valdžiai 
tuojau sudaryti specialų cen
trą, kuriame būtų tiriamos ir 
gerinamos raketos.



h LIETUVIŲ RATELIAI " MOTERYS, ATEIKITE Į PAGELBA 
TREMTINIAMS!

SUSIRINKIMAI

KUR DINGO GAILESTINGUMAS 
IR TĖVYNĖS MEILĖ?

Artėja Chicagos lietuviams 
nepaprasta diena Liepos 1 d. 
“Tag Day”.

Tai dienai šalpos darbuotojai 
organizuoja didelį skaičių mo
terų rinkėjų. Tą dieną nori net 
2,000 rinkėjų pastatyti Chica- i 
goję ir Cicero miesto gatvėse.

Bet gėda prisipažinti, kad nė
ra pilno reikalo supratimo ir 
gailestingumo iš mūsų moterė
lių.
- Teko nugirsti, kad didžiausio

je ir seniausioje kolonijoje — 
Bridgeporte tėra tik 15 rinkė
jų užsiregistravusių. Tik vieną 
vienintelę dieną neranda laiko 
parodyti kitataučiams, kad mes 
padedame tremtiniams it gina
me Lietuvos reikalus; Stebimės 
ir pykstame, kad žydai, airi- 
šiai ir kiti visur yra pirmieji. 
Jei mes nemokame progas iš
naudoti, tai jas tinkamai už
ima kiti.

Neviena Bridgeport kolonija 
taip mizernai stovi su rinkėjo
mis. štai nemaža Town of Lake 
kolonija vos keliolika moteriš
kių teužsiregistravo ir tai tik 
Pivariūnienės ir Cicienės dėka.

Galėtų ir 18-ta kolonija pa
busti. Ar ne pavyzdžiu stovi 
Roseland kolonija, kuri jau tu
ri virš 50 moterų rinkėjų. Kasi 
keisčiausia, kad šioje kolonija-' 
je čia gimusi ir augusi V. Be
nedetto, net nemokėdama lietu
vių kalbos, visas jėgas pašven
čia šiam darbui. Pavyzdingai 
dirba ir BALF skyriaus pirmi
ninkas P. Niedvaras.

Neatsilieka ir Marquette Park 
su Cicero kolonija šiame šalpos 
darbe.

Dar yra laiko iki liepos 1 d, 
antradienio, todėl sukruskime ii’ 
atlikime savo pareigą.

J. Grigaitienė’.

Ooolala! Initiation time is 
! back! This is good news for 
the old-timer LUCers but 
things look pretty black for the 
new members to be initiated 

Į this Friday, June 27ith. The 
I initiates have been warned to 
bring all sorts of protection 
along in preparation for their 
glad (?) day. At least they 

diave the consolation of being 
able to reciprocate with like 
treatment on new initiates next 
year. (Small consolation, some

ana 
the 
will 
love

There’s fun in store for us 
beginning at 7:30 P.M. when 
all will meet at the home of 
Eileen and Paul Lavens, at 
6924 S. Western Ave., 2nd floor. 
From there we’ll travel on to 

I the “deep, dark woods” (so 
'that the initiates’ tscreams 
! wouldn’t attract too much at
tention) for the ceremonies and 
from there on 

i away out south, 
' licious dinners 
later, natchully. 
if you’re a last 
tration, call Ellen 
FAirfax 1247, or

jGROvehill 0664, and get the 
' dinner menu and prices from 
the girls before joining the 
group in the evening.) Looks 

dike a record crowd is set to 
come along tonight, and are we 
ever happy about it. It shows 
that the L.U.C. has really got
ten back into the old-time swing 
of things, just like the good 
old pre-war days!

į To hit a serious note 
amidst our fun and frolics 
still have in mind our aim 
adding at least a little bit 
help to that being given refu
gee students in Europe. In ad
dition to the $300 donątiųn to 
B.A.L.F. which we made in 
April, another $150 is being set 
aside by the Lithuanian Uni
versity Club to be used for 
CARE packages to be sent to 
refugee student groups in Eu
rope. We found that we feel 
better by sharing our profits 
instead of keeping all of them 
for ourselves. I.C.M.

to Dunlap’s, 
for some de
plus dancing, 
(Incidentally, 

minute regis- 
Skirmont, 
Eileen, at

we 
of 
of

a moonlight 
Remember, 
to remind 
better half 
to reserve

•NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS, SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

of our re-

new mem
wonderful

I *
Only one more week to go 

before Birute’s gets their sum
mer vacation.

We now know definitely that 
our Moonlight Picnic will be 
held Saturday evening, August 
16, 1947 at Liberty Grove, so 
all of you folks who want to 
enjoy a Saturday night of de
light counting stars and gazing 
at the moon, come around 
fill your lungs with all 
fresh air you want. Music 
be provided for those who
to dance, and all the other ne
cessities that make 
picnic a success, 
now is the time 
yourself and your 
of your friends,
August 16, 1947 for the fun 
you have been waiting and look
ing forward to.

Mr. & Mrs. Wally Pratt (Ac- 
kie) are back from their ho
ney-mooning. Both of them look 
very rested and happy.

In the soprano section the 
girls had the giggles, and our 
Ackie seems to have improved 
on her pronunciation of the 
consonants in a few 
cent songs.

Albinia Niprikas a 
her has joined our
organization. I hope you will 
like the chorus Albinia, as well, 
as the chorus is happy to have 
you.

BEG YOUR PARDON
• I must ask your forgiveness, 

Felix.- I was under the impres
sion that the little gal you 
walked home from the chorus 
a few weeks ago was Helen, 
but now I have been informed' 
that her name is Alice, but' 
that still is no excuse for not 
showing up at our meetings, i

M.M.P. 1

Reikalinga daugiau rinkėjų dėl “Tag Day”
Nemažai darbščių ir gailestingų moterų jau užsiregistravo 

rinkliavai “Tag Day”, kuri įvyksta Liepos 1 d. (antradienį) 
Chicago ir Cicero miestuose, bet tai dar tik maža dalelė to skai
čiaus, kuris yra reikalingas pravesti rinkliavai. Miestų pareigū
nai padarė nepaprastai didelę malonę lietuvių tremtiniams leis
dami pravesti rinkliavą. Dabar tik nuo mielaširdingų moterėlių 
ir mergaičių priklauso šios “Tag Day” pasisekimas.

ILLINOIS STATE BALF VAJAUS KOMITETAS KVIEČIA 
SKAITLINGIAU REGISTRUOTIS RINKLIAVAI. REGISTRUO
KITĖS IR PARAGINKITE SAVO KAIMYNES, KAD TUOJ PRA
NEŠTŲ SAVO SUTIKIMĄ LIEPOS 1 d., ANTRADIENĮ, PA
STOVĖTI ANT GATVĖS KAMPO SAVO KOLONIJOJE. Kas ne
gali visą dieną pašvęsti šiam darbui, tas tegu pasižada bent ke
lioms valandoms iš ryto, per pietus arba vakare.

Rinkliavai “Tag Day” užsiregistruoti galima sekančiose 
tose:

1. BRIGHTON PARK:
J. Encheris, 4401 S. Mozart St., Tel. LAF 2973.

2. WEST SIDE:
Petras Cibulskis, 2136 W. 23rd Pl., Tel. CAN 8185.
“Draugas”, 2334 S. Oakley Ave., Tel. CAN 8010.

3. NORTH SIDE:
V. Daugirdienė, 1644 Wabansia Ave., Tel. BRU 2591.

4. MARQUETTE PARK:
“Margutis”, 6755 S. Western Ave., Tel. GRO 2242.
Ona Malakauskienė, 7121 So. Washtenaw Ave., Tel. 
HEM 7098.
Cecilija Stasiūnienė, 6207 S. Richmond St., Tel. REP 6284.

5. TOWN OF LAKE:
Bronė Pivariunienė, 4622 S. Marshfield Ave., Tel. YAR 
3599.

6. 18-TA KOLONIJA:
Veronika Galnaitė,
“Naujienos”, 1739

7. ROSELAND:
Petras Niedvaras,
Vera Benedetto, 10804 Calumet Ave.

8. BRIDGEPORT:
Alex Budris, 939 W. 33rd St., Tel. YAR 6934.
“Sandara”, 840 W. 33rd St., Tel. YAR 4789.

9. CICERO:
K. P. Deveikis, 1429 S. 49th Ct., Tel. OLY 4985.

10. SO. CHICAGO:
Anastazija Snarskienė, 610 E. 88th St., Tel. TRI 9291.

Užsiregistruoti ir visas informacijas gauti galima taip pat 
BALF Vajaus Komiteto raštinėje, 840 W. 33rd St., arba pa
šaukiant telefonu YAR 4789. Raštinė yra atidara visą dieną ir 
vakarais.

717 W. 18th St., Tel. CAN 1504.
S. Halsted St., Tel. CAN 8500.

109 W. 109 St., Tel. COM 0407.

vie-

BRONIUS BUDGINAS, 
BALF Vajaus Vedėjas.

Don Varnas Post 
Nr. 986 legionie

rių namo ati
darymas

vai. p.p. iki vėlumos. Visi lie
tuviai esate užkviesti 
kyti ir pasilinksminti.

atsilan-

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Penktadienį, birželio 27 d., 7:30 

vai. vakare parapijos salėje, 1644 
Wabansia Ave. įvyks BALF 4-to 
skyriaus svarbus susirinkimas. Pa
sitarimas ir pilnas prisirengimas 
prie “Tag Day”. Moteris ir mergai
tės prašomos dalyvauti.

—Valdyba.

SKAITYKIT IR KITI S 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

•NAUJIENAS’ .
Pirkite tose krautuvėse, kurio 
GARSINASI NAUJIENOSE’

I fiVFIKRLUs LI iii O Visas Pasaulio j
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
Vienintelė Maliavų, Sienų Popierių 

ir Langų Užlaidų Krautuvė 
DABAR YRA

• P Oi IS Gėlės Mylintiems 
i O O Vestuvėms, Ban-

I1 SH O ILa kietams> Laidotu- 
O E t O sn vėms, Papuoši- 
I —■■■■i.nSwn—m mimS,

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Didelis Išpardavimas

PETER P. GURSKIS direktorius
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED

659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
P/2 bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota. Reguliariai $5.50 89
Specialiai galionas ............... "i
Bergman’s Geriausia Vidaus Gloss 
Virtuvės ir Maudynės balta ir vė
lesnių spalvų. Reguliariai $Q89 
$4.50. Special galionas ........... V
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint— 
plaunama—nėra geresnės baltos ir 
pastel atspalvių. Reguliariai $029 
$3.65. Specialiai galionas .......v

Pamatykite Bergman’s ir gausite 
draugišką patarimą7 kaip maliavoti 
ir dekoruoti savo namus geriausiai 
ir ekonomiškai.
Sienų Popierius nutriminam Dykai!

DYKAI PRISTATYMAS.
Visi Telefonai: 

PROSPECT 3440
BERGMAN’S neturi krautuvių sky
rių. Naujos krautuvės valandos:

Pirmadienį ir antradienį atdara va
karais iki 9 P. M. Antradienį, Tre
čiadienį, Penktadienį ir šešt. iki 6.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

ATIDARYMAS ĮVYKS BIRŽE
LIO 28-tą IR 29-tą

Jau visi, tur būt, žinote, kad 
lietuviai .turi antrą lietuvišką 
postą, vardu Don Varnas Post 
Nr.- 986. Per savo darbštumą 
šie jauni legionieriai jau įsigi
jo nuosavą namą, kuris randa
si adresu 6.816 S. Western Ave. 
Nariai pridėjo daug darbo re
montuodami šį namą, ir dabar 
jau sale išrodo gerai.

Ta proga nariai sumanė lai
kyt “Open Hou-se” ir užkviesti 
savo geradėjus ir draugus, kad 
jie galėtų geriau susipažint su 
nariais šio lietuvių Posto, Open 
House bus laikoma birželio 28- 
tą ir 29-tą. Pradžia bus 12:00

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėHąį yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvii tonj ir smarkiai, augančioj finansinėj iš
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Ėederąlės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą i šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus ūmai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue
Phone GROVE HILL 7575
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Suvažinėjo
Berniuką

11 me-Charles F. Carpino 
tų (1032 N. Drake avė.), buvo 
sunkvežimio užgautas ir už
muštas, kai jis važiavo dvira
čiu.

wcnL
STOKERS 

end Oil Burners

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CH1CAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ • DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

tna HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRt. 4191

- NIGHT PHONE £TE: 4’b/:

■NAUJAS BENDROVES NAMAS

ASSOCIATION
Chicago 36, Illinois

Direktorių
Asociacijos

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

M
Č?’

U

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

KS3 ssi

LACHAWICZ IR SŪNUS
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.
TEL.: CANAL 2515 - , PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

e

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

BOE5S3

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

$ KVA 'u: Ly-;

J—.. .. i  
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

- -L -L. . - .......-

Z~ ....  ' \
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUDRIU
----- INC. --------

Didele Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR 5EWELRY

L J. ZOLP I
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781 |

Visi departamentai patalpinti vie 
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20,00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.
Tel. CALUMET 7237
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Rašo LIETUVAITĖ

J '
MUZIKOS ŽINIOS

t

_____ Veda Nora

Didžiųjų laikraščių antraštės, 
rodos, žiūrėte-žiūrėjo man tie
siog i akis. Jos kalbėjo apie tra- 
gingą padėtį ir sunky vargą, ku
rį šimtai tūkstančiy nekiltų 
žmonių kenčia karo sunaiki.rtoj 
Europoje. Paėmus šyvąjį laik
raštį, skaitai dar laiškus, rašy
tus pačią lietuviy tremtinių. Ir 
spauda ir laiškai — viskas pa
sakoja apie nelaimingą būklę ty 
karo išvietinty, viską pražudžiu
sią žmoniy,—jauny, seny, svei
kų ir ligonių. *

Esame skaitę tokias žinias at- 
kartotinai. Esame girdėję bai
sias pasakas iš Amerikon atvy
kusią tremtinių. Jautėme ir rei- 
škėme užuojautą. Jautėme lyg 
nusikaltę, kai sėdom prie ge
riausio maisto apkrauto stalo. 
Ten šimtai tūkstančiy nekaltų 
žmoniy ne tik neturi pakanka
mai maisto išlaikyti sveikatą, 
bet net nė tiek, kad palaikytų 
gyvybę... Taip, šioj laisvoj ir 
turtingoj šalyj turime visokių 
gėrybių, kai kurių net ir per
teklių ...

Bet juk mes vieni dar nesu
darome šio didžiojo pasaulio. Iš 
abiejų pusių turime ir kaimynų. 
Anais laikais, kada jie savam 
laisvam krašte gražiai gyveno, 
progresavo, mes., vykom pas 
juos užjūriu pasigerėti. Vykom 
ten, kad galėtumėm pasidžiaug
ti jų nuveiktais darbais, šalies 
gražia ir viliojančia gamta, pa
ilsėti savo ramios tėvynės glo
boje. Įgytais įspūdžiais ilgą lai
ką patys džiaugėmės ir su kitais 
dalinomės.

Šiandien šie žmonės, šie mū
sų brangieji kaimynai, reika
lauja ne vien mūsų moralės už
uojautos, bet ir materialūs pa
galbos. šią pagalbą mes būtinai

I “RIMTIES IR SUSIKAUPIMO DIENA” |
Šio birželio 15 d. suėjo 7 me

tai nuo klastingo rusų bolševiz
mo įsiveržimo į mūsų ramų ir 
žydintį kraštą, ten kur Nemu
nas banguoja ... Vietoje skam
bių dainų pasigirdo dejavimai 
nuo Palangos iki Aušros Vartų 
ir Nemunas paplūdo ašaromis. 
Toji nelemta birželio diena bus 
istorijos minima kaipo rusiškos 
klastos diena ir kaipo lietuvių 
tautos protesto diena.

Sunkia širdimi tos dienos 7- 
tas sukaktuves minėjo lietuviai 
tremtiniai vakarų Europoje. Ta 
proga Lietuvių Moterų Centri
nis Komitetas paruošė atsišau
kimą į pasaulio moteris tikėda
mos iššaukti jų užuojautos ir 
solidarumo vienoje ar kitoje 
formoje pasireiškimą. Jos drau
ge su estėmis ir latvėmis krei
pėsi į Amerikos moteris prašy
damos suteikti lietuvių tautai 
moralės ir materialūs paramos 
toliau kovoti dėl savo tautos 
idealų, dėl laisvės ir nepriklau
somybės atsteigimo. Birželio 15 
d. jos pavadino “Rimties ir Su
sikaupimo Diena.” štai keletas 
ištraukų iš to jų atsišaukimo:

“Mes bėgome nuo raudono 
teroro; mes likome benamiais 
ir beteisiais, bet išgelbėjom sa
vo šeimų gyvybę ir vilties grįž
ti į laisvą Tėvynę neprarado
me.

“Mes, moterys, itin jautriai 
išgyvename tą mūsų tautų nai
kinimą. Jeigu pasaulio vyrų kie
tų politikų širdys toleruoja vi
sa tai nežiūrint iškilmingų pa
žadų, leidžia ir toliau viešpatau
ti tokiam nežmoniškumui, tai
kos konferencijos užmiršta mū
sų tragediją, tai Baltijos Mote
rų Taryba apeliuoja į Jus, pa

turime jiems suteikti, nes žmo
niškumo jausmas neleidžia nei 
jums, nei man kitaip daryti.

Niekas neprašo iš mūsų dide
lių pasišventimų. Niekas neno
ri, kad būtų kitam skriauda. 
Šioj valandoj esame tik prašo
mi paremti veiklą tos organiza
cijos, kuri jau trys metai su 
viršum rūpinasi šelpimu nuo 
karo nukentėjusių ir po Europą 
išblaškytų lietuvių. Tai yra 
BENDRAS AMERIKOS LIETU
VIŲ ŠALPOS FONDAS, šiuo 
metu visame krašte renkamos 
aukos šio fondo veiklai tęsti.

Illinois valstijos vajaus komi
tetas jau išrūpino iš Chicagos 
mero Martin H. Kennelly leidi
mą viešai rinkliavai liepos pir
mą dieną. Tai bus “Tag Day” 
mūsų kolonijose. Tai tikrai pui
kus gestas iš mūsų gerbiamojo 
mero Kennelly pusės. Todėl ir 
tą lietuviams skirtą dieną, lie
pos pirmą, reikėtų išnaudoti 
kuo pilniausiai. Pasisekimas pri
klausys nuo rinkėjų skaičiaus ir 
aukotojų dosnumo.
PRAŠYMAS

Moterys ir merginos, neatsi
sakykite tą dieną paaukoti ke
lias valandas laiko šiam kilniam 
tikslui, šioj pačioj valandoj už
siregistruokite liepos pirmos 
dienos rinkliavai. Pasiuskit kor
telę arba — dar geriau — pate
lefonuokite vajaus vedėjui: Bro
nius Budginas, 840 West 33rd 
Street, telefonas YARds 4789. 
s Liepos pirmą dieną Chicago- 
je ir Cicero neturėtų būti nei 
vieno lietuvio ar lietuvės, kurie 
nejaustų atlikę šią humanitari
nę pareigą. Tą dieną kiekvienas 
turėtų grįžti namo prisisegęs 
rinkliavos 'ženklelį su užrašu 
“Lietuvių šalpai.” 

saulio moteris, turinčias jaut
resnes širdis, prašydama kartu 
su mumis paminėti nieku nepa
teisinamo pagrobimo birželio 
15 dieną, skelbdamos ją Balti
jos kraštų rimties ir susikaupi
mo diena.

“Pausaulio moterys! Melski
te tą dieną, kad Aukščiausias 
suteiktų mūsų kraštams laisvę 
ir nepriklausomybę, kad grąžin
tų mūsų išvežtus vaikus iš šal
tojo Sibiro, kad atitolintų mir
tį nuo tų mūsų tautiečių, kurie 
kankinami vergų darbais.

“Skelbkite apie mums pada
rytą ir daromą skriaudą savo 
spaudoje. Priminkite apie mus 
per savo atstovus parlamentuo
se.

“Vėl sulaukus to laiko, kada 
patys galėsime tikrosios demo
kratijos principais tvarkytis, 
grįšime mekeno neraginami į 
savuosius kraštus ir vėl tęsime 
laisvųjų žmonių gyvenimą.”

(L.P.N.)

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius .priima dra

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalyne kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BARBARA DARLYS
CHICAGOJE

Praeitą penktadienį chicagie- 
tė artistė-dainininkė Barbara 
Darlys, kuri jau keli metai gy
vena New Yorke, parvyko na
mo dviejų savaičių atostogų.

Pakelyje Barbara Darlys lan
kė ALTRUSA klubų suvažiavi
mą Mackinac Island, Mich., ir 
buvo solistė suvažiavimo kon
certe trečiadienio vakare. Kaip 
visuomet, Barbara Darlys pildo
mas dainas didžioji publika gra
žiai įvertino ir jai teko dainuo
ti dar virš spausdintos progra
mos.

Tenka pasveikinti Barbarą 
Darlys už tai, kad, kur tik ji 
dalyvauja kitataučių koncertuo
se, ten ji visuomet išpildo, jei
gu ne grupę, tai bent vieną-ki- 
tą lietuvių dainą, kartu patiek
dama kūrinio reikšmę. “Mari 
yra labai malonu dainuoti lietu
viškus kūrinius, nes jie visuo
met iššaukia ypatingą dėmesį iš 
klausytojų, kurie vėliau patie
kia man klausimų apie Lietuvą 
ir lietuvius,” sakė man Barba
ra. Būtų gera, kad visi mūsų 
dainininkai, kur ir kada tik ga
lima, skelbtų lietuvių vardą per 
lietuvių dainas.

P-ia Darlys ilsis pp. Bruno' ir 
Vandos Petrulių, jos sesutės 
puikiame ūkyje Orlande, kur 
gyvena ir jos tėveliai pp. Jonas 
ir Bronė Bernotai.

—o—
LULU RABEN PIANO IR
SMUIKO MOKINIŲ RECITALĖ

Birželio 20 d. Emerald Ave
nue Presbyterian Church audi
torija, kertė Emerald Avenue ir 
67-ita gatvė, buvo pilnutėlė tė
vų, giminių bei draugų, susirin
kusių išklausyti Lulu Raben 
piano ir smuiko studentų reci- 
talės. Programą, susidedančią iš 
35* numerių, pildė kaip jaunieji, 
taip ir aukštesnį mokslą einą 
mokiniai, — visi, kurie rodė 
rimto prisirengimo prie šio me
tinio kvotimo.

Lietuvių sekcijoj pasižymėjo 
Dr. ir ponios Bertašių dukrelė 
Sandra, ir p-ios Bertašienės se
sutės, Louise Karpis Broman, 
sūnus Phillip Broman. Abu šie 
jaunuoliai pianistai turi talentą, 
kurį jų gabi mokytoja Lulu Ra
ben gražiai lavina ir tobulina. 
Lulu Raben skaito tiek Sandrą, 
tiek Phillip daug žadančiomis 
žvaigždutėmis.

Iš daugiau muzikos moksle 
pažengusių puikiai pasirodė Al
vin Langer, Nancy Bado ir Ma
ry Tressel, — visi jie planuoja 
būti profesionalais pianistais. 
Donald Burk, smuikininkas, ku
ris šiemet baigia aukštąją mo
kyklą, rudenį lankys kolegiją, 
kur studijuos viešųjų mokyklų 
moziką.

Išklausius šios ilgos įvairių 

amžių ir išsilavinimų progra
mos, negali nepastebėti, kiek 
nuoširdaus rūpestingumo jų 
mokytoja Llulu Raben įdeda į 
kiekvieno mokinio studijas. Bet 
kada jos pastangos yra įverti
namos ir rodo tokių gražių pa
sekmių, tai yra tikrai dėkingas 
atlyginimas mokytojai ir 
džiaugsmas bei patenkinimas tė
vams.

Ponia Raben praleis liepos 
ketvirtos savaitę savo tėviškėje 
Nebraskoj. Geriausio poilsio Lu
lu Raben.

—o—
ATSIPRAŠOME

Birželio 20 d. Moterų Skyriu
je tilpusiu eilėraščio “Vasaros 
Grožis” autorė yra Eleonora, o 
ne Eleną, kaip kad buvo pažy
mėta. Atsiprašome už klaidą.

—Moterų Skyrius

PIPIRU ISTORIJA
Per šimtmečius paprastieji 

virtuvės pipirai buvo priežas
tis pasaulio svarbiausių dra
mų. Karai prasidėjo, žemėla
piai pasikeitė, trys didžiausios 
kelionės visų laikų buvo pa
darytus dėl to, kad žmogus 
mėgsta pipirus savo sriuboje.

Pasirodo, kad net keturis 
šimtus metų prieš Kristaus gi
mimą arabas pirklys atvežė 
pirmuosius pipirus į Europą, 
atsargiai dabodamas, kad nie
kas nesužinotų, iš kur jie at
sirado. Du tūkstančiai metų 
vėliau Venecijoj buvo didžiau
sias prieskonių pirkliavimas, 
ir pirkliai padarydavo stebuk
lingus turtus iš pipirų.

Per šimtmečius rytų pirk
liai laikė dideliu sekretu, iš 
kur tie pipirai pareina.

Kada prasidėjo pasakos 
apie Marco Polo keliones, tuo
met prasidėjo tyrinėjimas 
apie tų kvepiančiųjų žolelių 
žemę. Tada Portugalija išsiun
tė Diaz ieškoti kelio į Indiją, 
plaukiant aplink Afriką.

Kolumbas su pipirų klausi
mu savo kelionės plane plau
kė iš Ispanijos ir atrado A- 
meriką.

1497 metais Vasco da Ga
ma pasiekė Indiją grynai 
vandenio keliu.

Magellan būdamas ant In
dijos pipirų pakrantės gavo 
idėją apsupti pasaulį. Jo ke
lionė su penkiais laivais užė
mė tris sunkius metus. Tik 
vienas iš tų penkių laivų su
grįžo ir parvežė tiek pipirų, 
kad padengė visus padarytus 
nuostolius ir dar davė nema
žai pelno.

IPrieskonių pirkliavime pipi
rai sudarė didžiausią dalį, — 
ji buvo vedama tarp Portuga
lijos ir Olandijos. Turtai lier 
jos į Olandiją ir pagelbėjo iš
danginti industrijas, kurios 
gamino pasauliui puikiausias 
medžiagas ir mokslui instru
mentus. Rezultate pažanga ag
rikultūroj,, moksle ir dailėje 
padarė- didelę įtaką visam pa
sauliui.

Po Amerikos revoliucijos 
Jonathan Carnes, Salem jū
rių kapitonas, atrado gojelį 
laukinių pipirų ant Sumatros 
pakrančio. Jis pardavė savo 
krovinį su pasakišku pelnu, 
bet neišdavė sekreto, kur jis 
gavo tuos pipirus. Vieną nak
tį jo laivas išplaukė iš Salem 
antrai kelionei į laukinių pi
pirų laukus. Penki Amerikos 
laivai slapta sekė jį į Afriką, 
Indiją ir Sumatrą. Tai buvo 
pradžia Amerikos pipirų pre-

Pr. Dom. Girdžius

nepažįstamai
(Visoms, kurios turi kilnią širdį ir 

malonų žvilgsnį — didž. gerb.
ponioms Toronto Dainietėms).

Akiai nematoma, tu nepažįstama, 
O vienok tu esi.
Kas tu toji horizonto tolybėse,
O būtybė šviesi?

Brolius ir seseris, savo pažįstamus 
Aš mačiau, bučiavau.
Laimė ir džiaugsmas TEN liko

negrįžtamai
Palaidūno sūnaus.

Tremtinio dalią sunkią patirdamas, 
Aš pravirkau karčiai;
Tu gi nematoma, man nepažįstama 
Sese, žodį tarei.

Kas esi tu: Marija ar Felicija, 
Torontietė gėlė ?
Kas esi tu už Atlanto sušvitusi, 
Kai.p padangių žvaigždė ?

Džiaugsmo pagautas po tiekos
sielvartų,

Tavo balsą girdžiu—
Saldų, palaimintą, it tėviškės 

pievose,
Kai buvau ten saugus.

Ponia brangioji, sirena dainuojanti, 
Ar Onutė esi?
Vardą tą aš visuomet sapnuodavau 
Per ' dienas ir naktis.

O, Salomėja, Agne ir Sophija, 
Stanislava, kur tu?
Ach, St. Helena! Visų jūs ieško

davau 
Po miestus ir laukus.

Kur tu esi, raminanti, guodžianti, 
Širdžiai taip artima?
Brolius ir seseris savo bučiuo

davau—
Tavęs niekada.

Akiai nematoma, tu nepažįstama, 
O vienok tu esi.

Kas tu toji horizonto tolybėse 
O būtubė šviesi?

Chicagietė Winifred Hut
ton buvo pirmoji moteris, ku
ri šią savaitę gavo civilinio 
inžinieriaus laipsnį iš North
western Technologijos Institu
to.

kybos. 1805 metais Salem 
miestas buvo pasaulinis cent
ras šios prieskonių prekybos.

Kada antrasis Pasaulinis 
karas sustabdė importavimą 
pipirų iš East Indies, ir pipi
rai sandėliuose sumažėjo, o 
importuotojai atsisakė par
duoti valdžios nustatytomis 
kainomis, tai pipirai vėl at
kreipė ypatingą dėmesį.

Bet dabar ir vėl turime pa
kankamai pipirų.

MAISTAS
Veda KAIMINKA

Ryžiai su kopūstais ir 
pomidorais.

Keturi puodukai smulkiai 
supjaustytų kopūstų.

vienas numerio kenukas 
pomidorų (31Z2 puodukai)

du šaukštai druskos, 
vienas šaukštukas cukraus, 
du šaukštai ištarpyto svies

to,
vienas šaukštas smulkiai 

supiaustytų svogūnų,
du puodukai virtų ryžių, 
pusė puoduko duonos tru

pinių,
du šaukštai sutarkuoto sū

rio.
Išvirink kopūstus vandeny

je su trupučiuku druskos ir 
nusunk. Sudėk krūvon ir pa
virink bent 5 minutes po
midorus, druską, sukrų svo
gūnus ir vieną šaukštą sviesto.

Sudėk eilėn pomidorus ir 
kiton eilėn ryžius į pusant
ros kvortos didžio “cassero
le”. Sumaišyk duonos trupi
nius su sūriu ir likusiu šauk
štu sviesto ir apibarstyk visą 
“casserole”, Kjepk vidujinio 
karščio pečiouje apie 45 mi
nutes. Bus šešios porcijos Re
ceptas išmėgintas ir tikrai 
skanus ir sveikas.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

| IŠ DAINOS GRUPĖS VEIKIMO |
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TORONTO, Ont. — Gegužės 
mėn. susirinkimas įvyko pas 
dainietę M. Pėtrušauskienę. Į 
susirinkimą narių atsilankė ne
mažai. Visos atidžiai išklausė 
skaitomus iš Europos padėkos 
laiškus už suteiktą dainiečių pa
ramą. Tokių laiškų šį kartą 
skaityta gana daug. Jų tarpe bu
vo nuo profesorių, studentų, 
darbininkų, ūkininkų, našlių 
motetrų ir nuo sergančių džio
va jaunuolių.

Veik kiekvienas laiškas kupi
nas pergyvenamo skausmo, var
gų, ašarų ir nevilies, kurių nors 
menką dalelę nustelbia gauta 
parama iš užjūrio ar paguoda 
žodžiu. Visi jie gyvendami skur
de, neaiškiam rytojuje, vis dėl
to nepuola visiškon beviltėn, 
bet drąsiai ir ryžtingai, užjūrio 
tautiečių atsiminti, pasižada 
kentėti ir kovoti su likimo skir
ta dalia, kad tautos ateities gy
venimui išversti naudingą barą.

Visų, nežiūrint nei luomo, nei 
profesijų, vienas ir tas pats tro
škimas ir siekimai — kartu var
gą vargti, kartu kančias kęsti, 
kartu grįžti į laisvą ir nepri
klausomą tėvynę.

Dainietės vaizdžiai supranta, 
kad visa šiandien skurstanti 
svetur tautos dalis buvo nau
dingi šaliai ir tautai žmonės. 
Vieni jų nešė šviesą ir kultūrą 
jaunoms kartoms, kiti stropiai 
ir rūpestingai ruošėsi pavaduo
ti savo pirmtakūnus, dar kiti 
pureno derlingą dirvą, kad ša
lis turėtų savo duoną ir sotų 
gyvenimą. Vėl kiti kėlė šalies 
pramonę ir savo darbingumu 
buvo pavyzdžiu kitiems. Juos vi
sus jungė bendri siekimai —■ 
kilnūs troškimai, o šiandien jie 
visi taip baisiai kankinami, per
sekiojami ir nekenčiami tik už 
tai, kad jie nori būti laisvi sa
vo šalies piliečiai, o ne koki par
sidavėliai.

Buvo gauti keli laiškai ir nuo 
naujų tremtinių. Visi jie skaity
ti ir priimti, paskiriant visiems 
po CARE maisto siuntinėlį, ku
riuos pasiųsti pavesta ižd. Z. 
Užemeckienei. Pavasarinio kon
certo ir šokių kom. raportavo, 
kad nuo parengimo liko gryno 
pelno arti septyniosdešimt dol.; 
raportas priimtas. Pirm. Yokū- 
bynienė dėkojo visoms už gra
žią ir vieningą dainiečių koope
raciją parengimo reikalu.

Šiame susirinkime į grupę 
įstojo dvi naujos narės. Viena 
— narės E. Matjošaitienės ma
mytė, Mrs. Maciulevičienė, kuri 
tuo metu' buvo atvykusi su vy
ru pas dukrą atostogų iš Vaka
rų Kanados, kur jie turi nema
žą ūkį ir yra gražiai sutvarkę 
savo ramų gyvenimą. Nežiūrint, 
kad Maciulevičienė jau arti sep
tynių dešimčių metų, vienok la
bai judri, energinga ir sveika. 
Ji yra maloni ir kalbi moteris, 
atidžiai stebinti torontiečių mo
terų veikimą. Antroji — tai U. 
Griškienė, kurią rekomendavo 
K. Margienė. Griškienė, nors 
atokiau nuo Toronto gyvena, 
bet mūsų parengimus dažnai 
paremia tai aukomis, tai atsi
lankymu.

Šios dvi naujos narės labai 
maloniai liko dainiečių priimtos 
į bendrą šeimą.

Siuntinėlių — rūbų kom. ra
portavo, kad į Hamburgo uni
versitetą rūbų siuntinėlis pasių
stas ir kad kiti du yra ruošiami 
pasiųsti vėliau, kai moterys su
neš pažadėtus rūbus. Pasižadėjo 
aukoti įvairių rūbų: Vaitkevičie
nė, Beinorienė, Frenzelienė, Ku- 
niutienė, Cagarienė, Dervinienė 
ir Indrelienė.

Kadangi viena iš darbščių 
moterų Elzė Frenzelienė aplei
džia Toronto, todėl pirm. Yo^ 
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kubynienės pastangomis buvo 
atsiklausiamos dainienės, ar ne
sutiktų išlydėti savo narę su do
vanėle atminimui. Visos gerai 
žinodamos Frenzelienės nuopel
nus, mielai ir noriai prie to pri
sidėjo ir jai buvo nupirkta gra
ži ir puošni lempa atminimui 
nuo dainiečių. Prieš įteikiant 
dovaną pirmininkė tarė žodį 
apibūdinant Frenzelienės gražių 
darbų nuopelnus. Na, o mūsų 
Frenzelienė, kaipo jautraus bū
do, kaip visuomet, nesuspėjo 
ašarų paslėpti ir pravirko. Gi 
dėkodama visoms už dovaną, 
pasižadėjo padėti, kiek tik jai 
leis aplinkybės. Tuo susirinki
mas ir baigėsi.

VAIŠĖS '
Po susirinkimo vaišingoji M. 

Petruškienė visas maloniai pa
vaišino įvairiais skanėsiais ir 
kava, šio susirinkimo diena pa
sitaikė M. Petrušauskienės gim
tadienis, todėl jos nustebimui 
visos narės sudainavo jai “il
giausių metų.” Vaišių metu tę
sėsi tarpusavi pasikalbėjimai ir 
juokavimai tol, kol atėjo laikas 
skirstytis namo, šeimininkei tal
ką teikė kai kurios moterys ir 
jaunosios narės.

Dėkodamos už vaišes ir linkė- 
damos Petrušauskienei daug lai
mės ir ilgo gyvenimo narės skir
stėsi iki sekančio susirinkimo, 
kurį maloniai užkvietė narės 
Vaitkevičienė ir dukra Angela, 
gyvenančios 384 Armadale Ave.

DAINIEČIŲ NUOTYKIAI
Dainiečių grupė, kuri suside

da iš arti devyniasdešimt narių, 
savaime aišku, be labdaringų 
darbų bei rūpesčių dėl kitų, tu
ri ir savo įvairių nuotykių.

Turėdamos nemažą skaičių 
savo dukrų — jaunuolių, susi
duriam ir su jų gyvenimo nuo
tykiais, kuriuos stengiamės pri
siminti bei atžymėti, štai visai 
netikėtai dainietės išgirsta, kad 
p-lė Onutė Pociūtė jau rengiasi 
sukurti šeimyninį gyvenimą.

Šiam įvykiui atžymėti jos se
sutė Marytė Gendrau, (kuri tik 
metai kap ištekėjo) ir brolienė 
P. Pocienė 6 d. birželio suren
gia Onutei “shower”, kuriame 
dalyvauja nemažas skaičius ir 
dainiečių. P-lei Onytei suneša 
moterys įvairių dovanų, o jos 
sesutė ir brolienė visas dalyves 
tikrai maloniai pavaišina.

Dabar abi sesutės — O. ir M. 
Pačiutės — jau ištekėjusios. 
Onutės vestuvės įvyko birž. 13 
d. Ateities gyvenimo pažadai bu
vo sudėti šv. Mykolo katedros 
koplyčioje, prie kuklių, bet reik
šmingų apeigų, dalyvaujant 
Onutės mamytei, sesutei ir bro
liams su šeimomis, taipgi būre
liui jų bendrų pažįstamų bei 
draugų.

Povestuvinis pokylis įvyko 
King Edvard Hotely iš kur jau
nieji išvyko medaus mėnesiui. 
Visus vestuvių svečius maloni 
M. Pocienė, jaunosios mamytė, 
nuoširdžiai vaišino savo namuo
se iki ankstyvo sekančios dienos 
ryto.

Lai šis nežinomas ateities gy
venimas Onutei ir jos vyrui 
Wier būna visad malonus, džiu
gus ir laimingas.

Visai netikėtai teko sužinoti, 
kad birželio 19 d. buvo dainie
tės M. Pocienės gimtadienis, ku
rio proga jos dukros ir sūnūs 
surengė jai siurprizą ir įteikė 
vertingą dovaną. Tai, žinoma, 
laimingai motinai teikė didelį 
malonumą, — būti atsimintai ir 
pagerbtai savo brangios šeimos 
būry.

Ir nuo savęs nuoširdžiai lin
kiu visad gerai, maloniai ir lab-

(Tęsinys 5-me pusi.)
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Dar Vienas Veto
Prezidentas Trumanas vakar atsisakė pasirašyti 

kongreso priimtą bilių, kuriuo prezidentas yra įgalioja
mas .pakelti muitus importuojamoms vilnoms arba jų im
portą susiaurinti.

Atmesdamas bilių, p. Trumanas sako, kad toks įsta
tymas atsilieptų blogai į “mūsų tarptautinius santykius.” 
Kaip tik dabar Ženevoje yra susirinkusi ekonominė kon
ferencija, kuri svarsto, vadovaujant Jungtinėms Valsty
bėms, kaip sumažinti kliūtis tarptautinei prekybai.

Šitą prezidento veto kongresas, tur būt, nestengs su
mušti, nes ir republikonų eilėse yra nemažas skaičius 
tokių, kurie nepritaria ekonominei Amerikos izoliacijai.

Prieš Rusų Dominavimų Europoje
Savaitraštyje “New Republic,” kurį redaguoja Hen

ry A. Wallace, jisai vakar parašė, kad rusų dominavimas 
Europoje būtų “katastrofa.” Bet jisai dar vis atakuoja 
Trumano Doktriną, kuri žada pagalbą tautoms, norin
čioms atsiginti nuo bolševikų.

Kokiu gi būdu, jo nuomone, Europa gali būti apsau
gota nuo rusų (Rusijos diktatorių) dominavimo, jeigu 
tautos, kurios gina savo laisvę, negaus Jungtinių Valsty
bių pagalbos? Wallace neturi logikos.

Bet komunistai, kurie jį kėlė į padanges, netrukus 
ims jam švilpti.
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APŽVALGA
PRANCŪZAI MONARCHISTAI

Prancūzijoje dar vis neiš
nyksta monarchijos šalinin
kai,, nors jau yra įsteigta ket
virtoji respublika.

Pereitos savaitės gale jie su
sirinko Paryžiuje ir tris die
nas tarėsi. Jų kandidatas į 
karalius yra “Paryžiaus Gra
fas”, kuriam jie pasiuntė savo 
ištikimybės pareiškimų, sa
kydami :

“Visi susirinkusieji dele
gatai yra įsitikinę,, kad tik
tai reprezentatyvi monarchi
ja stengs atsteigti teisin
gumą, laisvę ir tvarką, ir 
vienintelė kliūtis Kunigaikš
čio sugrįžimas yra žmonių 
nežinojimas, kas yra mo
narchija.”
Jie žada “apšviesti” žmones, 

kad žmonės reikalautų kara
liaus Prancūzijai.

Vargiai jie to sulauks.

SOVIETAI PANAIKINS DUO
NOS RACIONAVIMĄ

SSRS maisto ministeris V. 
P. Zotov rašo “Pravdoje”, kad 
duonos racionavimas bus pa
naikintas, t. y. kad žmonės 
galės pirkti duoną be kortelių. 
Bet kada tai bus, jisai nepa
sako.

Ministeris tvirtina, kad šių 
metų paskutiniame ketvirtyje 
maisto gamyba padidėsianti 
38 nuoš. palyginti su tuo pačiu 
laikotarpiu pernai metais.

Kadangi statistikos duome
nų apie maisto gamybą (kaip 
ir apie pramonės gamybą) 
sovietų valdžia neskelbia, tai 
nežinia, ar tie ministerio Zo- 
tovo pažadai yra paremti fak
tais. Aišku, kad jisai nori nu
raminti žmones, nes šiandien 
Rusijoje beveik badas. Nese
niai pati valdžia skelbė, kad 
dėl baisios “sausros” žmonėms 
daugelyje vietų (ypač Ukrai
noje) trūksta maisto. O Sovie
tų Sąjunga žemės ūkio kraš
tas!
i-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .............................  $6.00

Pusei metų ............................. 3.25
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ................................. $8.00
Pusei metų .......................   4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Naujienos eina kasdien ‘išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Po 30 metų bolševikiško 
“socializmo” tai puikus “pro
gresas.”

IŠBRAUKĖ KALTINIMUS

Naujoji Vengrijos valdžia, 
kaip jau žinoma, išleido Bal
tąją Knygą, kurioje Smulkių
jų Savininkų partijos vadai 
yra kaltinami darę “sąmoks
lą” prieš valdžią (kuriai jie 
patys vadovavo!). Knygoje 
buvo paminėtas ir respublikos 
prezidentas,, Zoltan Tildy. 
Tarp “sąmokslo” dalyvių bu
vo įvardytas ir prezidento 
žentas, Victor Chornoky.

Bet Tildy padarė viešą pa
reiškimą, atsiribodamas nuo 
buv. premjero, Ferenc Nagy.

“Priežastis, kodėl Nagy 
nuvirto”, pasakė preziden
tas, “buvo ta, kad jisai pa
sirodė esąs per mažas žmo
gus įvykiams. Jisai nepajė
gė spręsti ir pasidavė galios 
troškimui... Nagy suklupo. 
Jisai manė, kad ateina at
maina.”

i
Laikrhštis, kuris paskelbė 

šituos jo žodžius (jeigu ne 
pats laikraštis juos subrika- 
vo), rašo, kad prezidentas 
Tildy nupeikęs ir kitus Smul
kiųjų Savininkų partijos va
dus, kuriuos komunistai kal
tina “sąmoslo” darymu.

Po to išėjo nauja Balto
sios Knygos laida, šitoje lai
doje prezidento vardas jau 
neminimas. Išimti iš knygos 
taip pat ir kaltinimai prieš 
jo žentą Chornoky.

Mat, kaip, truputį spustelė
jus, dalykai “susitvarko”.

VIENAS PASAULIS — 
SU' STALINU?

Ponia Eleanor Rooseveltie- 
nė dar vis svajoja apie “dvie* 
jų didžių tautų” (Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Sąjun
gos) bendradarbiavimą. Ji 
mano, kad vienintelė kliūtis 
tam bendradarbiavimui tai—
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“susipratimo” stoka abiejose 
pusėse.

Ji kritikuoja JAV vyriausio
jo teismo teisėją, Robert H. 
Jackson, kuris aną dieną savo 
kalboje pareiškė, kad šnekos 
apie Vieną Pasaulį tai “gryna 
nesąmonė” (sheer blarney). 
Apgailestaudama, kad jisai 
taip išsitarė, buv. prezidento 
našlė rašo savo kolumnoje:

“Jeigu Teisėjas Jackson 
mano, kad aiškiai nesupra
tome, jogei mes sveikinome 
Rusiją, kaipo karo sąjungi
ninkę, nes ji galėjo padėti 
mums išsaugoti daug ame
rikonų gyvasčių, tai jisai tu
ri manyti, kad mes turime 
trumpas atmintis. Amerikos 
žmonės atsimena, kad rusai 
priėmė nepuolimo sutartį su 
Vokietija dėl to, kad jie ta
da nebuvo pasiruošę eiti į ka
rą(! — “N.” Red.). Kada 
įsiveržimas privertė juos ei
ti į karą, jie norėjo ko di
džiausios pagalbos iš vakari
nių valstybių, ir kada mes 
Sttojome į karą, mes priėmė
me jų pagalbą.

“Nors mes žinojome, kaip 
visa tai atsitiko, mes taip 
pat žinojome, kad žmonės, 
kurie myli savo žemę, kovos 
ligi mirties ją apginti, ir kad 
darydami tai, jie padės mums 
nušluoti nacizmą ir fašizmą 
ir išsaugoti daugelį mūsų 
jaunų vyrų.

“Nėra nelogiška tikėti, kad 
tie patys žmonės, jeigu tai 
yra jų interesuose, gali su
rasti kelią statyti taiką kar
tu. Kada Wendell Willkie nu
kalė ‘Vieno Pasaulio’ frazę, 
jisai, žinoma, padarė tai per 
anksti, jeigu jisai manė, kad

zys Grinius, su žmona.
Prieš kiek laiko lietuvių tau

tos veteranas išsiuntinėjo 24 
valstybių galvoms atsišaukimus 
Lietuvos reikalu. Visa eilė jų 
pranešė, kad atsišaukimas gau
tas. O Graikijos valdžia liepė 
savo konsului Chicagoje pasi
matyti su Dr. Grinium ir gau
ti iš jo daugiau informacijų 
apie Lietuvą. Vakar Dr. Gri
nius su juo' pasikalbėjo.

Atvykęs po to į “Naujienų” 
redakciją, jisai pasidalino to 
pasikalbėjimo įspūdžiais. Grai
kų konsulas sakėsi vykstąs į 
Washingtona pateikti raportą 
savo šalies ministeriui. Graikai 
gerai pažįsta ir nacius, ir bol
ševikus — ir jų patyrimai pa
našūs į lietuvių.

Šiomis dienomis Dr. K. Gri
nius su šeima apsigyveno nau
jojoje vietoje, kurią padėjo 
jiems surasti p. K. Mačiukas, 
Chicagos Lietuvių Tarybos pir
mininkas.

'vienas pasaulis iš tikrųjų yra, 
bet daugelis iš mūsų mano
me, kad jo žodžių prasmė bu
vo ta, jogei vienas pasaulis 
turės virsti tikrove, jeigu 
mes norėsime išvengti žlugi
mo.

“Ką gi kita, to vietoje, siū
lo Teisėjas Jackson? Ar tai, 
kad mes pripažintume, kad 
dabartinė Rusijos valdžios 
forma ir rusų įsitikinimai 
taip skiriasi nuo mūsiškių, 
jogei mes turime neišvengia
mai eiti prie vieni kitų su
naikinimo? Mes galime tai 
claryti. Iš tikrųjų, tai dary
ti yra lengviausias dalykas 
pasaulyje.

“Aš tiktai stebiuosi, ar mes 
norime eiti toliau šita kryp
tim, ar mes norime pamėgin
ti galvoti konstruktyviškai ir 
pažiūrėti, ar gi nėra kelių, 
kuriais dvi didžios tautos ga
lėtų palaipsniui darbuotis lin
kui geresnio susipratimo.”
Šituose supintuose sakiniuose 

daugiau rūko, negu “konstruk
tyvaus galvojimo”. Visų-pirma, 
p-ia Rooseveltięnė, prikaišioda
ma atminties trumpumą teisė
jui Jacksonui, pati , ne viską ge
rai atmena.

Argi sovietų valdžia 1939 m. 
padarė su Hitleriu tiktai ne
puolimo sutartį? Ne. Ji priža
dėjo taip pat remti vokiečių 
karo pastangas, duodama jiems 
įvairių medžiagų, maisto pro
duktų, aliejaus ir t.t. Ir šitą 
savo prižadą ji pildė per 22 mė
nesiu — ir tuo viešai gyrėsi.

Sovietų valdžia, be to, padė
jo Hitleriui užkariauti ir su
draskyti Lenkiją, išsiderėdama 
sau už tai beveik pusę lenkų 
teritorijos. Ji rėmė nacius ir 
morališkai, visose šalyse įsaky
dama Kominterno agentams 
agituoti už taiką su Vokietija, 
t.y. už vakarinių valstybių PA
SIDAVIMĄ NACIAMS.

Pats Molotovas pasigyrė 
Aukščiausiame Soviete Maskvo
je, jogei vokiečiai tiktai dėl to 
galėjo sėkmingai kariauti va
karuose, kad Rusija užtikrino 
jiems fronto saugumą rytuose 
ir suteikė milžinišką paramą 
visokiomis medžiagomis. Kitaip 
sakant, Stalino komisaras laikė 
Rusijos nuopelnu, kad ji pa
šalino vokiečiams DVIEJŲ 
FRONTŲ KARO pavojų, kurio 
naciai taip bijojo.

Jeigu rytinis vokiečių fron
tas nebūtų buvęs saugus, tai 
Hitleris iš viso vargiai - būtų 
rizikavęs pradėti karą!

P-ia Rooseveltienė visa tai 
užmiršo.

Niurembergo byloje buvo iš
kelti dar ir kiti dalykai, kurių 
ji nebeatsimena. Bet juos ge
rai žino teisėjas Jackson, ku
ris tenai atstovavo Jungtines 
Valstybes.

Jisai žino apie slaptas sutar
tis tarp Vokietijos nacių ir So
vietų Sąjungos, kurios buvo pa* 
sirašytos kartu su nepuolimo 
sutartim, 1939 m. rugpjūčio 
mėn. ir vėliau, šitomisi slapto
mis sutartimis Hitleris ir Sta
linas pasidalino KARO GRO
BIU. Jos todėl aiškiai įrodo, 
kad Sovietų Sąjunga buvo Hit
lerio agresijos partneris, o ne 
bešališkas žiūrovas!

Vakarų demokratijoms, žino
ma, buvo didelė laime, kad ru
dasis partneris . paskui bandė 
raudonąjį savo partnerį apgau
ti ir kad juodu. dėl to susimu
šė. Jų peštynės padėjo Ame
rikai, bet dar labiau Amerika 
padėjo rusams. Rusiją Hitleris 
būtų užkariavęs ir pavergęs, 
jeigu ne Amerika ir Anglija.

Bet tas išgelbėtas nuo pra
žūties Hitlerio ex-partneris da
bar eina rudųjų agresorių pė
domis. Ar p-ia. Rooseveltienė 
nori, kad Jungtinės Valstybės 
virstų jo talkininku? O jei ne, 
tai koks kitas Vienas Pasaulis 
gali būti?

KORESPONDENCIJOS
Racine, Wis.
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Lnksmas piknikas su geru 
tikslu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošia pikniką birže
lio 29 d., Miesto Parke, Pierce 
Woods. Vieta randasi prie 
Cleveland' Ave. Kviečiami visi 
vietiniai lietuviai ir iš apy
linkių miestų atvažiuoti į šį 
pikniką, nes pelnas, kiek jo 
bus, skiriamas išlaisvinimui 
Lietuvos ir sustabdymui lietu
vių žudymo barbarų bolševi
kų. Didesnis skaičius dalyvių 
piknike suteiks didesnę para-

Dr. K. Grinius 
Aplankė Redakciją

Vakar aplankė “Naujienų” 
redakciją buvusis Lietuvos Re
spublikos prezidentas, Dr. Ka

MEMORANDUMAS NEPRIKLAUSOMOSIOS
LIETUVOS VALSTYBĖS ATSTA

TYMO REIKALU
(Tęsinys)

Pažiūrėkime, kaip pagal tarp
tautinius statistikos duomenis 
augo ir plėtėsi Lietuvos laukų 
derliai, palyginant su kitų senų 
kultūringų, toli pažengusių val
stybių laukų derliais:
-s a a* 
E? S S C)

3. Maitinimasis ir mirtingu
mas.

Nuo maitinimosi lygio pri
klauso žmogaus darbo našumo 
didėjimas, bendras kultūrinis 
kilimas, žmogaus organizmo at
sparumas ligoms ir tuo pačiu 
mirtingumo sumažėjimas.

Pažiūrėkime koks buvo 1938 
m, atskirų Europos valstybių 1 
žmogaus maitinimosi kaloritas 
1 dienai:
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Iš lentelės matome, kad laukų 
derliaus pakilimo atžvilgiu Lie
tuva stovi antroje vietoje su 
86.0%.

1938 m. Lietuvoje atskirais 
javais buvo apsėta ploto hekta
rais ir gauta derliaus centne
riais :

hektarai centneriai

rugių 497,000 13,000,000
avižų 348,000 8,180,000
miežių 290,000 5,112,000
kviečių 202,000 1,112,000
linų (sėm.) 82,000 782,000
inų (pluošto) — 570,000

Dėl okupacinės rusų politikos 
tikslų Lietuvos gyvulių ūkiui 
augti sąlygos iki 1918 metų bu
vo labai sunkios. Tik nepriklau
somybę atgavus, tos sąlygos iš 
pagrindų pasikeitę, ir per kelio- 
liką metų pasiekiamas pilniau
sias gyvulių ūkio klestėjimas ir 
perteklius.

1918 m. 1939 m. 
gabalų gabalų

raguočiai 275,000 1,144,000
arkliai 200,000 526,000
avys 350,000 582,000
daulės 300,000 1,197,000

Gyvulių mėsos eksportui ruo
šti buvo pastatytos penkios mo
derniškiausios skerdyklos, ku
rios per dieną paskersdavo iki 
3,200 kiaulių, taigi per metus 
— 1,000,000 kiaulių. Vietos rin
gai kiaules skersdavo ir visa ei
lė mažesnių skerdyklėlių arba 
patys ūkininkai.

Kita svarbi Lietuvos žemės 
ūkio šaka buvo pieno ūkis, ku
ris augo šitaip:

Metai

Perdirbto 
pieno mi- 
lionai kg.

Pagamin
to svies
to ctr.

1930 155.8 127,540
1931 196.9 162,820
1932 250.5 205’760
1933 239.3 197,060
1934 261.5 214,560
1935 315.1 263,780

Beveik visose pieninėse paga
mintas sviestas buvo eksportuo
jamas. 1935 m. sviesto ekspor
tuota 243,100 ctr. Vietos rinkai 
sviestą daugiausia gamino patys 
ūkininkai rankinėmis mašino
mis.

Kiaušinių gamyba taip pat 
neatsiliko. Paskutiniaisiais me
tais buvo eksportuojama po 100 
milijonų kiaušinių per metus.

mą tam prakilniam tikslui. 
Todėl visi lietuviai atvažiuo
kite birželio 29 d., į Pierce 
Woods linksmam1 pobūviui.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
didžiuliam piknikui išparduo
ta 20 knygelių už 200.00 dol. 
Tariu padėką pardavėjams ir 
tikietų pirkėjams.

‘ —M. Kasparaitis.

Danija 3,200 kai.
Švedija 3,200 55

D. Britanija 
Pabalti jis;

3,100 5>

Lietuva, Latvija
Estija 3,000 55

Prancūzija 2,700 55

Italija 2,300 55

Bulgarija 2,300 55

Jugoslavija 2,200 55

Turkija 2,100 55

Iš patiektų duomenų matome, 
kad maitinimosi atžvilgiu Lie
tuva priklausė prie pirmaujan
čių Europos valstybių, kaip Da
nija, Švedija ir Didžioji Brita
nija.

Pakilus maitinimosi lygiui ir 
tinkamai suorganizavus medici
nos priemones, Lietuvos gyven
tojų mirtingumas iš 1,000 gyv. 
buvo šitoks:
Metai.... 1920-24 ’25-29 ’30-34 ’35-39

Lietuvoje 17.1 16.5 15.0 13.4
Latvijoje — 14.9 13.9 14.0
Estijoje — 16.5 14.9 15.0

Matome, kad mirtingumas 
Lietuvoje per 15 metų sumažė
jo 3.7%. Tokiu mirtingumo su
mažėjimo procentu negali pasi
girti nei viena Europos valsty
bė.

4. Pramonė.
Lietuva, kaip žemės ūkio kra

štas, europine prasme pramo
nės negalėjo turėti. Visa pramo
nė, kuri gamino eksportui, bu
vo skerdyklos, pieninės, lentpjū
vės, celiuliozės ir odų fabrikai.

Vietos rinką jau visai aptar
navo šių gamybos įmonių dirbi
niai: tekstilė, trikotažas, koji
nės, batai, įvairūs odos išdirbi
niai, cukrus, saldainiai, šokola
das, baldai, įvairūs medžio iš
dirbiniai ir kita.

Lietuvos pramonė rodė aiškią 
tendenciją plėstis. Tą matome iš 
darbininkų skaičiaus didėjimo 
pramonės įmonėse:

1931 m. 24,360 darbininkų 
1935 m. 27,370 darbininkų 
1938 m. 40,818 darbininkų

Taigi Lietuvos pramonės dar
bininkų skaičius per 7 metus 
padidėjo 67.5%.

5. Finansai ir užsienio preky
ba.

Lietuvos piniginė sistema bu
vo paremta auksu. Piniginis vie
netas vadinosi “Litas” — Lt. ir 
buvo lygus 0.150460 gr. gryno 
aukso. 1939 m. banknotų kiekis 
apyvartoje 205,859,000 Lt. Indė
liai visuose bankuose ir taupo
mosiose kasose sudarė 318,318,- 
000.—Lt. Valstybės iždo paja
mos — 361,782,000.—Lt.

Eksportavo šiuos gaminius: 
mėsą, sviestą, kiaušinius, grū
dus, odas, kailius, linus, sėme
nis, arklius, medžius, celiuliozę.

Importavo geležį, geležies iš
dirbinius, motorus, auto maši
nas, dviračius, aukštos kokybės 
tekstilės gaminius, cementą, 
stiklą, druską, žibalą.

1938 m. iš Lietuvos buvo eks
portuota įvairių gėrybių už 
233,200,000.—Lt. ^žemės ūkio 
gaminiai sudarė .74.1%, miško 
medžiaga 11.2%, kiti gaminiai 
14.7%.

Importuota įvairių prekių bu
vo irgi beveik už tokią pat su
mą, tačiau užsienio prekybos 
balansas buvo visada aktyvus.

Nepriklausomosios Lietuvos 
kultūriniai laimėjimai

Lietuva, gavusi progos atkur
ti pirmojo Pasaulinio karo griu
vėsiuose laisvą nepriklausomą 
valstybę, iš buvusių okupantų 
tepaveldėjo apverktinai menką 
kultūrinį palikimą. Gerai kultu-

Du gaideliai
Du gaideliai, du gaideliai 
Trečią gaidį kūlė, 
O dabar labai pavargę, 
Palei stalą guli.
Du gaideliai, du gaideliai 
Vienas kitą plaka
Ir vis sako ir vis kalba — 
Taikos saulė teka.
Du gaideliai, du gaideliai
Viens į kitą žiūri — 
Ar jis bombą atominę 
Turi, ar neturi?

riniam darbui pasiruošusių inte
ligentų kadrai tebuvo, palygin
ti, labai negausūs, nes rusai vi
sokiais būdais kliudė jiems iš
augti, o kuriant savarankišką 
gyvenimą, mokslus išėję žmo
nės visose srityse buvo būtinai 
reikalingi, nes visas anksčiau 
buvusias kultūrines institucijas, 
teturėjusias tik negatyvinių tau
tos gniuždinimo tikslų, reikėjo 
iš pagrindų naujai atkurti.

Kultūrinio atkūrimo darbo 
pradžioj ypatingai daug dėme
sio kreipta į mokyklas: pir
miausia į pradines ir vidurines, 
kaip į viso kultūrinio kilimo pa
grindą.

Rusai Lietuvoje turėjo apie 
400 daugiausia yienkomplekti- 
nių pradžios mokyklų ir keletą 
gimnazijų. Rusiškas tų mokyk
lų mokomasis personalas, fron
tui einant per Lietuvą į rytus, 
išbėgo į Rusiją, bet ir neišbėgęs 
kuriamą j am darbui nebūtų ti
kęs, nes buvo specialiai paruoš
tas tik Lietuvą rusinti.

Todėl iš buvusių rusiškų mo
kyklų, Lietuvai atiteko tik tų 
mokyklų pastatai, daugiausia 
menki, mediniai, nebeatitinką 
nei moderniosios pedagogikos, 
nei sanitarijos reikalavimų. O 
ir tų pastatų tebuvo tiek, kad 
vienas teko maždaug 10,000— 
15,000 gyventojų. Dėl tokio re
to mokyklų tinklo ir dar tik ru
sifikacijos reikalams teskirtų ir 
krašto gyventojų sąmoningai 
vengiamų, analfabetų buvo apie 
50%. O ir toji vadinamųjų raš
tingųjų pusė nedaug ko verta 
tebuvo: daugumas jų buvo sa
vamoksliai, pramokę maldakny
gę paskaityti, arba dar ir šiek 
tiek parašyti. Savų, lietuviškų 
mokyklų žmonės reikalaute rei
kalavo, bet nebuvo nei patalpų, 
nei mokytojų. Jeigu patalpas 
laikinai galėjo atstoti erdvesnės 
ūkininkų trobos, tai mokytojus 
reikėjo dar to mokymo darbo 
išmokyti. Tam reikalui steigta 
trumpalaikiai kelių mėnesių 
mokytojų kursai, būtiniausiam 
mokytojų skaičiui paruošti, pa
skum tie kursai pratęsti ligi 
dviejų metų, lygiagrečiai stei
giamos mokytojų seminarijos, 
kuriose išeinamas visas gimna
zijos kursas ir mokytojui rei
kalingi pedagoginiai dalykai, 
galiausiai nepasitenkinta ir tuo: 
įsteigta pradžios mokyklos mo
kytojams ruošti aukštoji mo
kykla, pedagoginis institutas. 
Didėjant kvalifikuotų mokyto
jų skaičiui, buvo palaipsniui 
plečiamas mokyklų tinklas, sta
tomi erdvūs, atitinką visus nau
juosius pedagogikos ir higienos 
reikalavimus, mokykloms na
mai, ir jau 1929 m., per dešimtį 
metų, pasiekta to, kad oficialiai 
buvo galima įvesti visuotinį pri
valomą ketverių metų pradžios 
mokslą. Iš tikrųjų tai buvo tik 
įvykusio fakto patvirtinimas, 
nes faktinai jau nuo 1926 m. vi- • 
si normalūs vaikai mokėsi, ir 
privalomo mokslo įstatymo pa
skelbimas padėtį tik sutvirtino, 
bet ne pakeitė. Nuo 1930 m. 
pradėtas organizuoti antrasis 
pradžios mokyklos laipsnis, tu
rėjęs baigtis privalomų aštuo- 
nerių metų mokslu, bet užklu
pęs antrasis pasaulinis karas 
tuos planus nutraukė. Prieš pat 
karą pradžios mokslas buvo jau 
išplėstas ligi šešerių metų. 1939- 
40 mokslo metais jau buvo 2743 
pradinės mokyklos su 314,299 
mokiniais ir apie 7,000 mokyto
jų-

(Bus daugiau)

—Japonijos finansų ministe- 
riu paskirtas Takeo Kuruso, 
pramonės banko valdytojas.



Kam Kentėti
NUO
• Galvos Skaudėjimo,
9 Vidurių Suirimo,
9 Nervų,
9 Nemigio,
• Gazų ir Išpūtimo—*

iš priežasties
• Veiksminio 

Užkietėjimo?
įsigykite Dr. Peter’s daug metų 

išmėginto Gomozo. Daugiau negu 
liuosuotojas, jis taipgi yira vidurių 
stiprintojas, sudarytas iš 18 pa
čios Gamtos gyduolių šaknų žiedų ir 
augmenų. Gomozo duoda neran
giom žarnom veikti ir pagelbsti 
jom,s švelniai ir sklandžiai paša
linti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įi įgykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

DDirftA 60c vertės1 R1 £ V U Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponų — Dabar

□ dėtas $ 1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra

■ —60$ vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

□ C, O. D. (Išlaidos pridėtos).

V ardas.....__ _______ ______ ,,------------

A d r esąs—........

Pašto Ofisas...................—........ .... ......
DR PETER FAHRNFV & SONS C0.

Dept. 670-33C
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. j
256 Stanley St, Winninea, Man.. Can. J

Moterų Skyrius
(Tęsinys iš 3-čio pusi.)

(taringai M. Pocienei sveikiau
siu ir ilgiausių metų! Dainiečių 
tarpe randasi daug dukrų, ku
rioms šiuo metu sukanka 16 
metų, o šię metai šioje šalyje 
visad ypatingai atžymimi. Nese
nai, pavasarį sukako 16 metų 
Zosei Gudžaiuskaitei, o birž. 13 
d. buvo 16 gimtadienis ir Al
mai Bęinorytei. šių sukaktį sa
vo dukrai leido atžymėti jos tė
veliai taip, kaip ji pati suplana
vo.

O ji suplanavo taip, kad jos 
svečiais buvo vien tik jaunimas, 
kurio buvo irgi 16 jaunuolių. 
Visi jie, kaip girdėt, smagiai ir 
linksmai praleido Almos gimta

dienio minėjimų ir sveikindami 
jų sunešė jai gražių dovanų at
minimui. Happy Birthday Al
ma!

Mūsų Alma turi labai švelnų 
ir gražų soprano balsų, kurį la
vina pas gerų mokytojų ir, visų 
siurprizui, ji padainavo dvi dai
neles anglų kalba Aušros choro 
koncerte. Visiems jos dainavi
mas labai patiko ir visi linkėjo 
jai gražios ateities.

Alma dar tebelanko aukštes- 
nųjų mokyklų, dalyvauja Aušros 
chore ir dainiečių grupėje. Rei
kia tikėtis, kad Alma nesustos 
lavinusi savo balsų ir ateity bus 
nauja daininkė.

O. IndrelienėL IŠ PACIFIKO PAKRANTES J diiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir
PASAKIŠKA ŠALIS

Kai šaltų žiemų kraštų žmo
nės važiuoja atostogų, tai jų 
mintyse ideališkų atostogų 
vieta šilta šalis, kaip tai Flo
rida ar Kalifornija. Bet Kali
fornijai didelė konkurentė 
už kokių metų laiko bus Etio
pija.

Pagal Temple Frielding, E- 
tiopija (Abisinija) yra vaka
rykštė ir ateinanti Kaliforni
ją, tik ant platesnės skalės.

Dykumos — žemumai že
miau Kalifornijos “Death Val
ley”, o mėlynojo Nilo aukštu
mos pralenkia Mt. Whiting. 
Krioklys Tekkaze tris kartus 
aukštesnis, negu Yosemite. O 
aukso kur kas didesnius g’aba- 
lus galima užeiti. Vaisių įvai
riausių, o, sako, jog Los Ange

VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Visų serų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta^Dividendų
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą.

ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604

mwwi »■■■■■! ................. .................................................................................................PLANINGAS TAUPYMAS VISADAMOKA GERUS DIVIDENDUS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

. ANDLOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision i

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr. ’

PHONE CANAL 8887

PASIDĖKITE PINIGUS
DABAR!

Mokame Dividendų
Jei pasidesite pinigus iki LIEPOS 10-tai. 

Dividendus gausite už visą mėnesį.

miVBRSAIL 
SsMes and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Aukštesnes Mokyk
las Baigia 13,000

Chicagos aukštesnes mokyk
las baigia maždaug 13,000 
berniukų ir mergaičių. Iš jų 
35 nuošimčiai yra pasiryžę 
tęsti mokslų toliau. 45 nuo
šimčiai bandys susirasti vie
nokį ar kitokį darbų (daugelis 
iš jų jau dirba.> Apie 12 nuo
šimčių baigiančiųjų nėra nu
sitarę, ką jie darys.

Del Buto Bandė 
Nusižudyti

P-i a Margaret Christoffel 
(3037 Clifton Ave.) trijų vai
kų motina, bandė nusižudyti, 
kai namo savininkė jai primi
nė, jog pagal teismo patvarky
mų ji turi išsikraustyti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

les oro biuras negalėtų nepa
sigerėti tyru, vėsiu Addis 
Ababa klimatu.

Etiopijos imperatorius Hai
le Selasie L, kurio kilmė atei
na net nuo karaliaus Saliamo
no, nutarė šių šalį visaip kaip 
modernizuoti.

Jis pasamdė iš įvairių šalių 
įvairių šakų ekspertus tvarky
ti užsienių, švietimo, sveikatos 
ir ekonominius reikalus.

Toj šalyj sportui, medžiok
lei, žuvavimui progos yra be
galinės. šalis yra ne tik vi
liojanti, bet ir daug žadanti.

POKARINIS ANEKDOTAS I *

IPietinėj Anglijoj vienas A- 
merikos lakūnas gydėsi nuo 
karo žaizdų. Nors jis gijo 
sparčiai, vienok visi kiti ligo-
niai matė jo nepaprastų rū
pestį, mat, jo žmona, kuri bu
vo Amerikoj,, lankėsi šeimos, 
o pagal jo išrokavimų, tas 
įvykis jau turėjo net prieš dvi 
savaites įvykti. Jis išgųstavo, 
manydamas, kad kas nors 
blogo atsitiko.

Besirūpinant ūmai bėgo kie
tas ligonis, šaukdamas, ar čia 
yra Jim Davis. Jis greit atsta 
liepė.,—taip aš. šaukėjas jį 
pasveikino ir padavė telegra
mų. Jim perskaitė, jog jo žmo
na ir dukrelė jaučiasi kuopui- 
kiausiai ir laiškas seka.

Naujasis tėvas taip apsi- 
džiaugė, jog pagriebęs telegra
mos atnešėjų šokinėjo iš 
džiaugsmo pilnas, šūkavo. Jo 
nuostabumui atnešėjas ne jua- 
žiau šokinėjo, džiaugėsi ir rė
kavo. Jim įtartinai jo užklau
sė, kas tau per džiaugsimas.

—Nagi, sako, aš šių telegra
mų gavau dvi dienas tam at- 
gal, o aš nesu jau buvęs na
mie per du metus.

—Ah, bet kokia laimė, kad
atradau,, jog be manęs buvo ir 
kitas bendravardis—“Jim Da
vis.” —Stella.

Jūsų patarnavimui
Kuomet perkate maisto pro

duktus, yra naturalis dalykas
tikėtis gero patarnavimo toje''
krautuvėje, kurioje perkate. Tai 
kodėl neiti pirkti į Midwest 
krautuvę, kur jums yra užtik
rintas geras patarnavimas.

Savininkai Midwest krautu
vių yra tikrai gerai patyrę pirk
liai. Jų nuolatinis tikslas yra 
patenkinti savo kostumerius 
kaip galima geriausiai.

Midwest krautuvėse jus 'vi
suomet gausite geriausios pu
šies maisto produktus. Kainos, 
kurias jus mokate yra žemiau
sios. Pasirinkimas produktų yra 
didžiausias. Jus galite būti už
tikrintas, kad jus gausite Ui, 
ko jums reikia.

Randasi virš 400 Midwest 
krautuvių Chicago j ir jos sri-
tyje, kurios teikia šį puikų pa
tarnavimų publikai. (Sk.)

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Atviros Koją Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pab/mdykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
■

WINKLER
< ■ ■ '■ ■ J ■ .

FULLY AUTOMATIC■■K STOKERS
GAUNAMI

DABAR

Pilnas pasirinki- 
jįi1 mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart
ment!}, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

DYKAI 
APšILDV- 

■ MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Nežiūrint kokį namą jus šildote, Wink- 
'er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- 
tpgųmus . .. suteiks jums žemą kainą ir 
automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu
ri žjpppią Winkler PIJLNAI AUTOMA
TIŠKĄ TRANSMISSION—EKSTRA JĖ
GĄ, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pąmaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite tada VT7,rrrrT7’ QI dėl INFORMACIJŲ— -tažlr 2k I JCj 1 1 O1DO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

įdeda Masu Dirbtuvės 11A1 ADdTPA VI? Atdara Sekmadieniais 
Patyrė Ekspertai 4JLU1 .AlUVX1-ILJLU 2k V JCj. 8:30 A. M. iki 12 Dienos

a.A P«nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND A v E. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK. 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEĘley 0434

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR, PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:.

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. 
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIU SPECIALISTAI

Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia naa- 

•žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 y ak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip

• pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 6

CICERO 50, ILL.

suskilusios

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTAD., BIRŽELIO 27, 1947
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Birželio 29-j i — Lietuvių Diena

Tų sekmadienį visi Chicagos ir jos apylinkių lietu
viai, nežiūrint į jų politinius ir tikybinius įsitikinimus, 
vieningai ir draugiškai minės Lietuvių Dienų.

Chicagos Lietuvių Taryba ruošia milžiniškų piknikų, 
kuris įvyks Liberty Grove darže, Willow Springs, III., vi
sai netoli Chicagos.

Lietuvių Dienų keli žymūs kalbėtojai pasakys trum
pas kalbas apie dabartinę būklę Lietuvoje ir lietuvių ko
vas dėl laisvės ir nepriklausomybės,

Lietuvių Dienų bus teikiamos labai vertingos dova
nos. Dovanas gavusieji visų gyvenimų jomis džiaugsis.,

Atvažiavusieji galės lietuviškų valgių užkųsti ir šal
to alaus atsigerti. Vyresnieji galės su pažįstamais sueiti 
ir pasikalbėti, o jaunimas turės progos pasišokti, nes vi
sų laikų gros didelis orkestras.

Chicagos Lietuvių Taryba kviečia visus lietuvius bir
želio 29 dienų atvykti į ruošiamų Lietuvių Dienų.

Chicagos Lietuvių Taryba.

ATVAŽIUOJA ROCKFORDIEČIAI 
TRIMIS AUTOBUSAIS!

DALYVAUS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
RENGIAMAME PIKNIKE

ROCKFORD, Ill. — Kur gy
vybė, ten viltis; kur darbas, 
ten našumas. Ir vėl Rockfor- 
do lietuviai rengiasi parodyti, 
kad jie gyvena ir dirba, — 
gyvena ne vien tik tam, kad 
galėtų valgyti ir miegoti, bet 
ir kad artimui bei žmonijai 
galėtų gerą padaryti.

Taip, Rockfordas važiuoja Į 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
rengiamą pikniką birželio 29 
d. Važiuoja ne vienas ir ne 
du, bet pilnutėliai trys auto
busai. Važiuoja ne asmeniš
kam pasitenkinimui, ne tam, 
kad galėtų Willow Springs 
gražų daržą pamatyti; važiuo
ja neulioti, kaip kad lietuviai 
ulioją, kada jų širdis rami, 
bet važiuoja, kaip ir tūkstan
čiai kitų, vyriausiai tam, kad 
galėtų prisidėti prie Lietuvos 
laisvinimo, prisidėti prie su
kėlimo lėšų, kurios reikalin
gos kovai už Lietuvos laisvę.

Rockfordiečiai nori parody
ti savo solidarumą ir vienin
gumą, protestuodami prieš 
raudonuosius barbarus, kuri’a 
yra okupavę ir pavergę Lie
tuvą. Taip, rockfordiečiai pa
rodys Lietuvos išdavikams 
(visokiems Andruliams, Bim
boms ir Vabalams), kad jie 
yra pasiryžę kovoti už Lietu
vos išlaisvinimą, drauge su vi
sais kitais.

Rockfordiečiai važiuoja ne 
tuščiomis, — jie veža geroką 
sumą pinigų ir tą giliukingą 
numeri, kuris bus reikalin
gas “Chrysleriui” gauti. Na, 
o jeigu laimė nenusišypsos, 
tai galiu pasakyti tik tiek, — 
rockfordiečiai yra sportai.

štai kai kurie rorkfordie- 
čiais, kurie rengiasi piknike 
dalyvauti: šešių pėdų su vir
šum milžinas Povilas Petrė- 
nas, Eddy širvinskas,, Bronius 
Kačinskas, Ed. Praninskas, 
didelė grupė smilgiečių (jie 
tikisi su savo parapijonais 
pasimatyti), dzūkų karalius 
(ieškos karalienės...), biznie
riai J. širvinskas su žmona. 
J. Mileris ir Makauskas jau 
turi suorganizavęs tiek pasa- 
žierių, kad jų pakaks visam 
autobusui. Pats savaime su
prantama, kad neatsilieka ir 
kultūriečiai, — važiuoja Kul
tūros draugijos pirmininkas 
Bruno Yomantas su žmona, 
klubo direktoriai St. Vileišis, 
M. Bender, klubo gaspado- 
rius Al Savickas su žmona, 
Kultūros klubo moterų sky
riaus pirmininkė p-ia Bogdon, 
p-ia Anderson ir jų vyrai; jie 
vežasi ir dainininkes Šimai
tienę ir Sinkevičienę. Važiuo
ja taip pat Amerikos Lietu
vių Tarybos vietos skyriaus 
valdyba, susidedanti iš pirmi
ninko !P. Aleksyno, iždininko 
J. Bacevičiaus ir kitų. Tary
bos skyrius daugiausia ir pri
sidėjo prie ekskursijos suor
ganizavimo ir sutvarkymo.

Būtų geistina, kad ir kitų 
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kolonijų lietuviai suorgani
zuotų panašias ekskursijas.

Visi tikri lietuviai parody
kime, kad Lietuvos išlaisvini
mo reikalas mums yra arti 
prie širdies. — Žvalgas.

itfflCAGOS ŽINIoĮl
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Rezignavo Federalis 
Mokesčių 
Kolektorius

Nigel D. Campbell, federa- 
lių mokesčių kolektorius šiau
riniam Illinois distriktui, pasi
traukė iš savo pareigų liepos 
31 d. Jo rezignaciją priėmė 
prezidentas Trumanas. Kolek
toriaus pareigas Campbell ėjo 
nuo 1945 m. sausio mėnesio.

Pasitraukęs iš savo pareigų, 
Campbell rengiasi verstis kai
po mokesčių konsultantas.

Jau Turi 
Ambulansą

Vakar Chicagos gaisrinin
kams formališkai buvo įteik
tas naujas ambulansas. Tai 
pirmas iš dešimties. Iš viso 
gaisrininkai turės 10 ambu- 
lansų.

Jau per paskutinius dvejetą 
metų buvo daromas spaudi
mas, kad Chicagos miestas į- 
sigytų ambulansų pirmai pa
galbai teikti, kai įvyksta ne
laimė. Iki šiol sužeistieji buvo 
tiesiog policijos vežimais ga
benami.

Kas savaitę bus pristatoma 
po vieną, ambulansą. Tokiu 
būdu iki vasaros pabaigos 
miestas bus aprūpintas dešim
tim naujų ambulansų.

Gazolino
Racionavimas

Pirmiausia gazolino racio- 
navimą paskelbė Standard 
Oil Co. of Indiana. Dabar 
prie jos prisidėjo ir Phillips 
Petroleum kompanija. Mano
ma, kad tą pat padarys ir ki
tos stambesnės kompanijos, 
nes nenumatoma, kad gazoli
no ištekliai trumpoje ateityje 
padidės.
Chicagos srityje vakar ir už

vakar gazolino buvo galima 
gauti visur,—jokioje stotyje 
jo nepritsūko. Gazolino par
davinėtojų sąjungos sekreto
rius, J. G. Moe, padarė pa
reiškimą, jog bent Chicagoje 
gazolino naudojimas per pas
kutinę savaitę sumažėjo,, o ne 
padidėjo.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Bendra Akcija Prieš 
Nusikaltėlius

Meras Kennelly, valstijos 
prokuroras Tuohy ir šerifas 
Walsh planuoja suderinti tei
singumo ir saugumo organų 
veikimą kovai su nusikalti
mais. Tam tikslui numatoma 
įsteigti ryšių pareigūnai, ku
rie stengsis suderinti krimi- 
nališkų teismų, policijos, še
rifo ir prokuroro akciją.

Kai tos visos įstaigos veiks 
išvien, tai bus daug lengviau 
su nusikaltėliais kovoti.

Eina Derybos
Chicagoje yra 3.000 kirpyk- 

sų, kurios samdo 3,500 kirpė
jų (barberių). Kirpėjui moka
ma $35.00 per savaitę. Be to, 
jis gauna 60 nuošimčių nuo 
tu pajamų, kurios prašoka 
$50.00 per savaitę.

Kirpėjų unija dabar reika
lauja $50.00 per savaitę ir 60 
nuošimčių nuo tų pajamų, ku
rios prašoka $72.00. Taip pat 
reikalaujama ir dviejų savai
čių mokamų atostogų.

Nušovė Plėšiką
Louis Tasto (2965 So. Wa

bash Ave.) nušovė vieną iš 
dviejų plėšikų, kurte jį sulai
kė ir apkraustė. Plėšikai iš jo 
atėmė .tik vieną dolerį, plunk
sną ir du pieštukus. Jie nepa
stebėjo revolverio, kurį Tasto 
turėjo prie diržo prisitaisęs. 
Kai plėšikai ėmė bėgti, Tasto 
išsitraukė revolverį ir paleido 
kelis šūvius. Vienas plėšikų 
buvo mirtinai pašautas. Iš su
rastų dokumentu nustatyta, 
kad tai Curtis Barney, 35 me
tų amžiaus juodukas, 2901 S. 
State St.

“NAUJIENAS’9 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, ^MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

CLASSIFIED ADS.
>■/.... ...... ........... ...........

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyyenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS vedusiai 
porai, taipgi kambarys vyram.

6541 So. Campbell Avė.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

IEŠKAU PUSININKO į taverno 
biznį su mažai pinigų. Laisnis iš
pirktas, biznis išdirbtas. Vienai 
sunku prie biznio, noriu gauti pu
sininką vyrą arba moterį.

4509 So. Paulina St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir ĮtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvi.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairus Pataisymai_____

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad .padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGQ -29, ILL.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

4159 PRINCETON AVE.' 
24x122 pėdu, pilna kaina $750. cash 

HUNT, Oakland 3500.

PENKI KAMBARIAI, pilnai for- 
nišiuoti, gatavi užimti, įskaitant 
lininius, indus. R. A. Foster. 3513 
So. 57th Ave., Cicero.

5 KAMBARIŲ medinis cottage 
Brighton Parke. YARds 6853 po 
4:00 po pietų.

MES TURIME BARGENĄ—2-jų 
flatų medinį šioj apylinkėj. 
McKeown, 95th ir California Ave.

PARDAVIMUI Rooming House, 
septyniolika apartmentų, 700 šim
tai įplaukų į mėnesį. Kaina $7,500 

6114 So. Ellis Ave.
A. Pastayalko

2 FLATŲ 6—6 kambarių, 4 kam
barių beismonte apartmentas, kar
štu vandeniu išldomas, stokeris. 
Platus lotas. 6613 W. Whipple St.

DU NAMAI pardavimui: vienas 
4 kambarių, cottage, tik praeitą 
vasarą pabaigtas, antras dviflatis 
po 4 kamb., pečiais šildomas, 2 
karu garažas. 1 akras žemės Apy
linkėje yra dirbtuvės. 8100 Harlem 
Ave., šalia taveriio antros durys.

7 KAMBARIŲ NAMAS. Gasas, 
elektra, vanduo, barnė su vande
niu, elektra; 9 akrai apsėti: U. S. 
12, galima nueiti į miestelį. Kaina 
$8,500. F. Mollenhauer, 3460 E. 
Michigan. Lawrence, Michigan.

LIBERTY, MISSOURI, William 
Jewell College, 15 mylių į Kansas 
City. Graži English type stuba. 
$25,000. Yra pigesnių moderniškų 
namų ir žemės. "įTemple Payne, Li
berty, Missouri.

TUOJ GALIMA'UŽIMTI 
Namas kaip naujas; 6 dideli kam
bariai, gražiai išdekoruotas. Moder
niška cabinet virtuvė. Puiki trans- 
portacija. Savininkas. Matykite 
šiandien. Ilgai nebus!

10628 PRAIRIE AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ vaisių farma arti 
Fennville, Michigan; turi virš 500 
vaisių medžių; gera žemė; 4 akrai 
ežero; arti mokykla ir miestelis; 11 
kambarių rezidencija: geri kiti pa
statai; gesas ir elektra; našlė turi 
parduoti. Kai kas gaus bargeną. 
McKeown, 95th ir California.

Aš TURIU GRAŽŲ COUNTRY 
HOME. Tinka sveikatos .pagerini
mui arba prailginimui amžiaus. 
Ant žalio kalno, klevais apaugęs 
namas. Parsiduoda su visais ra
kandais. Šiltas ir šaltas vanduo vi
duje, toiletas ir shower. Galima 
paguldyti 14 žmonių. 1 akras žo
lės, pjaunamos ir gražiausių gėlių. 
Iš viso yra 10 namų, 19 vaisinių 
medžių, 25 vištos. 1 mokytas gai
dys, 3 gražūs paršai, 15 akrų kvie
čių. 10 akrų kornų. 10 akrų avižų, 
4 akrai gražaus žalio miško. Parsi
duoda už cash arba į Chicagos 
property mainymui. Savininkas šią 
savaitę yra Chicagoje.

Šaukite PORTSMOUTH 5754. 
arba PULLMAN 3544.

NAŠLĖ PARDUODA 320 akrų 
geros produktingos žemės, aukštai 
valstijos išvystytoj ūkyninkystėj; 
dvi eilės trobesių, vienas pilnai 
moderniškas, kitas1 gerame stovyje; 
tarpe dviejų puikių marketų mies
telių, arti du geri ežerai. Arti pub
lic ir parapijinė mokykla, katali
kų ir liuteronų; $17,500, pusę cash, 
likusi suma po 4%. Yra miško. L. 
W. Martin, Fergus Falls, Minn.

120 AKRŲ, Marion Co., Ill. gera 
javų, galvijų, pagerinta farma. 1 
mylia pagerinto vieškelio, 3 my
lios iki marketo, 1 mylia į bažny
čią, mokyklą. 1% alyvos teisėmis. 
$50 už akrą, pusę casfl. Galima 
dabar užimti. Taipgi 120 akrų, Clay 
Co. nori užbaigti nuosavybės rei
kalus. P. D. Vandeveer, Realtor, 
319 Green, Peoria.

BUSINESS CHANCES
1 BiznioProgos
FOOD MARKET, didelė groser- 

nė, vaisiai, daržovės ir mėsa. Da
ro $165,000 per metus, gera proga 
aspirantams. Tel. HEMlock 2996, 
Mrs. Saruk.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ ir baras 
pardavimui, kampinė vieta. Kaina 
labai prieinama. 1458 W. 63rd St.

PARDAVIMUI TAVERNA, taip
gi 1939 Pontiac Coupe. 3843 South 
Wallace St.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
 Darbininkųt Reikia Darbininkų Reikia

WAREHOUSE MEN
• Stockmen • Furniture Finishers
• Porters • Cabinet makers
• Elevator operators • Spray Men

- 5 dienų darbo savaitė, 40 valandų savaitėj, žemų kaštų ligoninė, 
dykai gyvybės apdrauda. Krautuvėje pirkiniams nuolaido 

privilegijos.
KREIPKITĖS:

EMPLOYMENT OFFICE—9-tas AUKŠTAS

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS.

b *

REIKIA 
NAKTINIŲ 

DŽENITORIŲ

Vidurmiestyje

CHICAGO TITLE 
AND TRUST 
COMPANY

69 W. Washington St.

REIKIA

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

/OPERUOTI JĖGA VAROMAS 
GRINDŲ PLOVIMO MAŠINAS

40 valandų darbo savaitė

Žemų kaštų ligoninė, dykai gyvy
bės apdrauda. Krautuvėje pirki
niams nuolaidos privilegija.

Kreiptis į
Employment Office, 9-tas Aukštas

THE FAIR
State and Adams

Reikia
BEEF 

BONERS

Geros darbo sąlygos 
Šaldytuve nereikia 

dirbti
UNITED PACKERS 

INC.
1018 W. 37th St.

REIKIA MECHANIKŲ 
PRIE HOLLOW METAL DOOR 

Aukštas mokestis. 55 valandų dar
bo savaitė. Lionei Valias, 2850 W. 
LAKE STREET.

HELP WANTED—MALE-FEMALE KELP WANTED—MALE-FEMALl HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikiaparbininkų ir Reikia.Darbininkų-]^ Reikia Darbininkų ir Darbininkių

LAISVA ŠALIS SUTEIKIA JUMS TEISE DIRBTI 
TEN, KUR TIK JŪS PASIRENKAT!

SAXON SIŪLO
Yra sekami gerai apmokami darbai mūsų Kelnių Dirbtuvėje.

Jeigu jūs kada nors dirbote prie Kelnių, tai mes turime jums gerą darbą, arba, 
jeigu jūs norite .permainyti savo dabartinį darbą.

NEDELSKITE
• čia yra gera proga dirbti senai išvystytoje firmoje.

MES JUMS SIŪLOME PASTOVŲ DARBĄ 
Puikios darbo sąlygos ir aukštas unijinis atlyginimas. 
Specialūs Bonus’ai mokame pastoviems darbininkams.

NEDELSKITE
Ateikite tuojaus ir susitarkite, kad pradėtumėt dirbti po savo atostogų.

KLAUSKIT SAVO SENO DRAUGO Mr. GOLDSTEIN 
Mūsų Raštinė bus atidaryta iki Liepos 3-čios dėl interviu.

Sekami Darbai Dabar Laukia Jūsų Mūsų Kelnių Dirbtuvėje:
2 KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
2 SPECIAL MACHINE OPERATORIŲ
1 TOP STITCHER
1 JOINER
1 PIECER
1 TRIMMER
2 HAND FINISHERS
1 SIŪLIŲ PROSYTOJO
1 OFF PRESSER

NEPAPRASTAI GEROS VIETOS 
DIRBTI MŪSŲ KAUTŲ 

ŠAPOJĖ

TAIPGI MŪSŲ KIRPIMO 
IR TRIMAVIMO KAMBARIUOSE 

TAIP PAT IR RAŠTINĖJE

SAXON TAILORIN G COMPANY, INC.
676 WEST MADISON STREET

REIKIA 
CABINET MAKERS 

$1.25 per valandą.
Sprayers—$1.20 per valandą. 

The Adler-Jones Co. 
521 S. WABASH AVE.

REIKIA VIRĖJO, short orders. 
Pilno laiko darbas arba tik dalis.

SEELEY 9265.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus pagelbėti prie namo. 723 W. 
19th St.
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

PATYRIMAS NEBŪTINAS
Reikia vyrų ir bernaičių 17 iki 55 
metų amžiaus. 96c į valandą pra
džioje. Laipsniški algos pakėlimai. 
Pusantro mokesčio virš 8 valandų 
ir 40 valandų. 48 valandų darbo 
savaitė. Patrauklus bonus’ų planas. 
Dienomis arba naktimis darbas. 5c. 
ekstra už naktinį darbą. Geros dar
bo sąlygos.

Matykite MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKU
• Reikia

NUOLATINIAI TRUMPŲ 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
TROBESIUS

a LABAI AUKŠTAS MOKESTIS
72 % c į valandą iš pat pradžios
77M>c į valandą po trijų mėnesių
82V2C į valandą ,po 6 mėnesių

a 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
a VALANDOS: 5:30 IKI 

VIDURNAKČIO
a APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
a UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
a DAUG KITŲ NAUDŲ 

DARBININKĖMS.
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

Illinois Bell 
Telephone Co.

309 W. Washington St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 
93c 

per valandą.
APMOKAMOS

■ ATOSTOGOS
Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų modemiškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY 

450 E. Illinois St.

REIKIA DARBININKIŲ

DRAPERY 
WORKROOM

★ RANKOMIS SIUVĖJŲ
★ MAŠINA SIUVĖJŲ

40 valandų darbo savaitė.

Žemų kaštų ligoninė, dykai gyvy
bės apdrauda, Krautuvėje pirki
niams nuolaidos privilegija.

Kreiptis į
Employment Office, u-tas Aukštas

THE FAIR
State and Adams

ŠEIMININKĖS
Ne Genesnės 55 metų amžiaus. 

Praleisti vasaros mėnesius 
Michiana Shores, Ind.
$50.00 į Savaitę

Turime kitus darbininkus. Privatus 
kambarys ir vonia. Nuolat darbas. 

Maloni šeima iš 3 suaugusių.

CALUMET 3500
REIKALINGA VEITERKA 

trumpos darbo valandos. Geras 
mokestis. POP’S PLACE, 1801 So. 
Canalport Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PENTUOJAME ir .popieruojame 
Geras darbas ir pigi kaina. Atsi
šaukite no 6 vai. vakaro.

STANLEY .JONAITIS 
3205 W. 15th St. Livingstone 4650




